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  SAMMLUNG  HUBERT  BERKE 
 
 
JAPAN 20. Jhdt. 

       

EURO 

1 Paar Doppelkannen: In sechseckigem Gehäuse mit Dekor 
aus Blütenzeigen mit Vögeln und 4- bzw. 6-spaltigem 
Gedicht, kleinere zylindrische Kanne mit weiterem 
Blütenzweig. Rote Bodenmarken. Porzellan. Heller 
Scherben, transparente Glasur mit Aufglasurmalerei und 
goldfarbener Akzentuierung. Metallhenkel. Höhe 11,9cm 
und 12,5 cm. Eine Tülle bestoßen, drei Henkel fehlen. 
Pair of double porcelain pots; hexagonal outer with an 
cylindrical inner pot. Transparent glaze, enamel paints.   

100 
  
   
  

   
JAPAN 19.-20. Jhdt. 

       

 
2 Bauchige Porzellanvase; auf der Wandung über 

umlaufenden Lotosblütenblättern zwei fliegende Phönixe. 
Darüber Band mit mattbraunem reliefierten 
Kirschblütendekor und Band mit alternierend 
geometrischem  Wellenmuster und Blüten in blauem 
Rankenwerk. Heller Scherben, transparente und braune 
Glasur sowie Emaillefarben. Höhe 23 cm. 
Bulbous porcelain vase decorated with flying phoenixes 
above lotus petals.   

300 
  
   
  

   
JAPAN 19.-20. Jhdt. 

       

 
3 6 verschiedene Sake- oder Teeschälchen Porzellan: 

Dreimal mit Blau-Weiß-Malerei, dreimal mit 
verschiedenfarbiger Aufglasurmalerei. Teils gemarkt. 
Heller Scherben, transparente Glasur. 
Six sake-or teacups: Three decorated with blue-and-white 
patterns, the other three with polychrome enamel painting.   

80 
  
   
  

   
 
JAPAN 19.-20. Jhdt. 

       

 

4 Schale auf flachem Standfuß. Im Spiegel verblasster Kreis 
mit drei angeschnittenen Blattformen. Auf der Wandung 
unter umlaufendem blauweißem Schraffurband 
alternierend formale Halbblüte in Medaillon mit 
Blütenranken vor rotem Grund sowie frei gezeichnete 
Blütenzweige und Schmetterlinge mit sparsamen 
goldfarbenen Akzenten. Außen drei Halbblüten. Porzellan. 
Heller Scherben, blauer Unterglasurdekor unter 
transparenter Glasur und Emaillefarben. Durchmesser 
24,5 cm. Längerer Haarriss. 
Porcelain bowl with floral decoration; underglazed blue 
and enamel paint.   

150 
  
   
  

   
 
 
 
 

       

 



 
JAPAN/CHINA 20. Jhdt. 

5 3 große Schalen sowie je 5 kleine Schalen und Teller mit 
wellig ausgezogenem Rand: Innen und außen Dekor aus 
Blütenzweigen und Insekten über goldfarbenem 
Wabengitter. Steinzeug. Seladonglasur und Emaillefarben. 
Durchmesser Teller 13 cm, kleine Schalen 13,4 cm, große 
Schalen 20,3 cm. Kanten teils bestoßen; 1 Teller im Dekor 
leicht abweichend. 
Three large bowls, five smaller bowls and five small 
dishes, each decorated with blossoming branches and 
insects on green glaze.   

200 
  
   
  

   
JAPAN  

       

 
6 Porzellan-Kanne in Form einer umgekehrten Blüte, Deckel 

mit Löwenknauf. Dekor aus Bambuszweigen und 
schwarzen Schriftzeichen. Heller Scherben mit hellgrauer 
Glasur, Aufglasurmalerei und Gold. Höhe 18 cm. 
Rechteckiges Tablett mit geometrischem und floralem 
Dekor. Holz, Bambus, Schwarzlack. 56:33,5 cm. Diverse 
Abplatzungen.  BEIGABE: 2 weitere runde 
Bambustabletts. Dm. 29,3 cm. 
Porcelain pot in the shape of a drooping flower decorated 
with bamboo and black script. Black laquer bamboo tray. 
Extra: two more bamboo trays.   

150 
  
   
  

   
JAPAN  

       

 
7 Räuchergefäß mit Deckel in Form eines Kürbis. Deckel mit 

zwei Durchbrüchen und Knauf in Gestalt eines Vogels; auf 
der Wandung frei ausgeführter Zweig und 5 Kolumnen mit 
Schriftzeichen. Gelblich-oranger Scherben mit 
transparenter, grünstichiger Glasur über weißem und 
dunkelgrauem Dekor. Höhe 16 cm. 
Incense burner in the shape of a pumpkin; lid with 
openwork and a goose-shaped knob.   

80 
  
   
  

   
JAPAN 19.-20. Jhdt. 

       

 
8 Drei Kopchen. Weißes Porzellanschälchen mit 

Figurengruppe und drei Schriftzeichen; beige-braunes 
Keramik-Schälchen mit blauen Ranken und Goldblüten 
innen sowie roten Schriftzeichen außen; blaue 
Deckeldose mit Spuren von Golddekor auf dem Deckel. 
Durchmesser 4,1 - 5 cm.  
Three small vessels: porcelain bowl with figuartive 
decoration; light brown bowl with blue floral pattern amd 
gold flowers; round blue box with lid showing traces of 
decoration.   

30 
  
   
  

   
 
 
 
 

       

 



 
JAPAN 19.-20. Jhdt. 

9 4 Gefäße: 1) Braun glasierte Keramikvase mit zwei 
unregelmäßigen Dekorfeldern; Blütenzweig bzw. 
angeschnittener Mäander auf weißem Grund. Hellbrauner 
Scherben. Höhe 16 cm. 2) Braun glasierte schlanke 
Porzellanvase; aufgemalter Koi in Rot und Gold. Höhe 
12,5 cm. 3) Achteckige Vase aus durchgefärbtem 
Porzellan (?) mit unregelmäßigen Spiralen und 
Marmorierungen. Höhe 8,5 cm. 4) Keramik-Kumme. Heller 
Scherben, beige und gelbe Glasur. Stempelmarke im 
Boden. Dm. 12 cm. 2 Reparaturen am Rand. BEIGABE: 
Kleine linsenförmige Pinselwaschschale mit 
Kirschblütenrelief. Porzellan. Heller, weiß glasierte 
Scherben, restauriert. 
Three vases and a bowl: Ceramics vase with brown glaze 
and two light glaze patches with floral and geonmetric 
patterns; funnel shaped porcelain vase with a red koi carp; 
Octogonal vase with geometrics patterns made of dyed 
porcelain (?), Round ceramic bowl with beige and yellow 
glaze. Part 4: Small white lentil-shaped brush-washing 
bowl.   

100 
  
   
  

   
JAPAN 20. Jhdt. 

       

 
10 Rechteckige Schwarzlackschachtel für Papier.. Auf dem 

Deckel Dekor mit drei Fächern in Gold und Rot. 28:20 cm. 
BEIGABEN: Originalverpackung; weiterhin 14 Bambus-
Esstäbchen auf länglichem Lacktablett. 
Rectangular black laquer stationary box; on the lid three 
fans in gold und red. Extra: Original packing: 14 
chopsticks on an oblong laquered tray.   

50 
  
   
  

   
JAPAN 20. Jhdt. 

       

 
11 Zylindrische Deckeldose. Auf dem Stülpdeckel Wanderer 

in Berglandschaft, auf der Wandung umlaufend Bäume 
und Felsen. Holz, Perlmutt. Höhe 5,7 cm, Dm. 9,5 cm. 
Cylindrical wooden box with mother of pearl inlays; on the 
lid a wanderer in the mountains, on the box trees and 
rocks.   

50 
  
   
  

   
JAPAN spätes 19. Jhdt. 

       

 
12 4 Tsuba (Schwertzierate). 1) Oval mit gelb- bzw. 

blaugrundigem Cloisonne. 4,5: 5,5 cm 2) Geflügeltes 
Fabeltier. Eisen mit Spuren von Vergoldung. Dm 7 cm. 3) 
Oval mit Hämatiteinlagen, eingravierter Sonnenblüte und 
Mondkreis. 6,3:5,1 cm. 4) Eisernes tsuba, Dm. 7cm. 
Four tsuba: with cloisonné decor; with a relief of a winged 
mythical animal;  with haematite inlays and moon and sun 
flower engraving; plain iron tsuba.   

150 
  
   
  

   
 
 

       

 



 
CHÔKI, EISHOSAI 1775-1805 tätig 

13 Großes Oban. Die Kurtisane Tsukasa Dayô aus dem 
Haus Ghigashi Ôgi-ya in Osakas Shinmachi-
Freudenviertel. Ca. 1800. Verlag Tsutaya Jûzaburô. 
Abzug auf Bütten, wohl aus späterer Zeit. 
Large Oban. The courtesan tsukasa Dayo. Problably later 
print on Bütten-paper.   

150 
  
   
  

   
JAPAN/KOREA 20. Jhdt. 

       

 
14 Reproduktion einer japanischen Hängerolle. Tiger unter 

blühendem Kirschbaum. Maße 37,7:20,7 cm. Rahmen. 
Reproducion of a Japanese hanging scroll: Tiger with 
blossoming cherry tree.   

80 
  
   
  

   
JAPAN/CHINA (?) spätes 19. Jhdt. 

       

 
15 Zylindrische Vase oder Pinselbecher in Gestalt zweier 

Abschnitte eines Bambushalms mit eingetieften Knospen 
und Relief kleiner Seitentriebe. Gelblicher Scherben, 
hellblaue Glasur mit grünen Schlieren. Höhe 19,3 cm. 
Langer, gefüllter Riss.   

150 
  
   
  

   
CHINA/JAPAN (?)  

       

 
16 Achtteiliges Teeservice: je 4 Teeschalen und Untertassen. 

Keramik Roter, dünner Scherben, dunkelbraun glänzende 
Glasur. Höhe Tassen ca. 5 cm, Durchmesser Untertassen 
11,5 cm. Ränder bestoßen.   

80 
  
   
  

   
CHINA/JAPAN 20. Jhdt. 

       

 
17 Bauchige Kanne mit kurzem Ausguss und fünf Ösen zur 

Befestigung des Bambushenkels unterhalb des tellerartig 
ausgezogenen Rands. Auf der Wandung umlaufend 
Reliefdekor: vertikale Rippen, darunter schraffierte 
Dreiecke, darüber Mäander. Steinzeug. Hellbrauner 
Scherben mit brauner Glasur, Basis unglasiert. Höhe 17,5 
cm. Rand bestoßen, Deckel fehlt. 
Bulbous teapot with simple relief decor; brown glaze.   

100 
  
   
  

   
CHINA/JAPAN  

       

 
18 5 Tee- oder Sakeschalen. Porzellan. Drei Exemplare 

blauweiß mit umlaufendem Blütendekor und brauner, matt 
glänzender Glasur außen sowie zwei weitere Blau-Weiß-
Schälchen. Höhe 3,5 - 4,5 cm. 
Five blue-and-white tea or sake cups, three of them with 
brown glazed exterior.   

50 
  
   
  

   
 
 
 
 
 
 

       

 



 
CHINA/JAPAN 19.-20. Jhdt. 

19 3 Vasen: 1) Cloisonnévase mit schlanker Basis und 
kurzem zylindrischem Hals. Basis mit Lotosblütenblättern, 
darüber Drache zwischen Wolken auf hellblauem Grund. 
2) Kleine Cloisonnévase mit Blüten, Schmetterlingen und 
dichten Ranken vor dunklem Grund. 3) Kleine Metallvase 
mit zwei Szenen von Vögeln und Blumen auf 
bronzefarbenem Grund. Höhen 21,5, 9 und 8 cm. Große 
Vase mit zwei Fehlstellen,  Metallvase mit Loch im Boden. 
Three vases: Large cloisonné vase decorated with 
dragons between clouds (two damaged areas); smaller 
cloisonné vase and small metal vase with a hole in the 
base.   

300 
  
   
  

   
CHINA/JAPAN 18. Jhdt. u. später 

       

 
20 6 Teller verschiedener Herkunft, u.a. Blau-Weiß-Teller mit 

Päoniendekor und Marke des chinesischen Kaisers 
Guangxu (reg.1875-1908), 2 weitere Blauweiß-Teller und 
3 wohl japanische Teller mit Aufglasurmalerei. Dm. 12,5 - 
18 cm.   

150 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
21 2 Keramik-Teller: 1) Teller mit flüchtig ausgeführtem, 

symmetrischem Pflanzendekor im Spiegel. Am Boden frei 
geschriebene Marke. Heller Scherben, graublaue Malerei 
unter transparenter grauer Glasur.  Durchmesser 17,3 cm. 
2) Kleiner Teller mit einzelnem Blütenzweig im Spiegel 
und Rankenwerk am Rand. Außen Wolkendekor. Heller 
Scherben, bemalt, unglasiert. Durchmesser 12,4 cm. 
Two blue-and-white plates with floral patterns, one of them 
unglazed.   

100 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
22 Großer Überfangtopf: Frei ausgeführter Dekor mit Vögeln 

und Päonienzweigen auf der Außenseite; am Rand 
umlaufend Rankenwerk mit Einzelblüten. Porzellan. Heller 
Scherben, weiße Glasur, blau bemalt. Durchmesser 48 
cm, Höhe 37 cm. Brandriss im Boden. 
Large blue-and-white planter decorated with birds and 
peonies.   

250 
  
   
  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       

 



 
CHINA 20. Jhdt 

23 Vorratstopf mit separatem Ständer. Topf mit glockenförmig 
verjüngtem Körper; Dekor aus Rankenwerk mit 
aufgesetzen und gemalten Blütenrosetten, darüber breites 
Rankenband mit roten Blüten vor weiß getupftem 
Hintergrund. Zum Rand hin weitere schmale Dekorbänder 
und Reliefband mit Stab- und Punktmustern. Ständer mit 
drei breiten, leicht ausgestellten Füßen mit grüngrundigem 
Rankendekor, auf der Stellfläche quadratisch angeordnete 
Ranken vor hellem Grund in umlaufendem Kreis stilisierter 
Blätter und erhabenem Band mit Rankendekor. Am Boden 
grüngrundige Marke mit neun Zeichen. Porzellan. Heller 
Scherben mit transparenter Glasur und Aufglasurmalerei 
in Smaragdgrün, Rotbraun und Gelb. Höhe Topf 27 cm, 
Durchmesser Ständer 28,8 cm. Deckel fehlt, Ständer 
mehrfach bestoßen. 
Large storage jar with separate stand. Nine character 
mark on green ground. Lid missing, stand damaged.   

200 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
24 Bauchige Vase mit leicht erhöhtem Rand. Auf der Schulter 

umlaufendes Schaffurband, darunter flüchtig ausgeführte 
Flusslandschaft mit Hütte und Boot. Keramik. Hellgrauer 
Scherben, verwaschen blauer Dekor unter transparenter 
Glasur. Höhe 15cm. 
Bulbous vase with sketchily drawn blue-and-white decor of 
a landscape.   

100 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
25 3 Untertassen. Porzellan. In einfachem Blau-Weiß-Dekor; 

Blüten und Rankenbögen und Einzelblüte im Spiegel. Teil 
eines größeren Service, wohl auf Bestellung produziert. 
Rückseite nummeriert in blauer Unterglasur "T.9/14/22".  
Dm. 11,8 cm. 
Three saucers with simple floral blue-and-white pattern. 
Made to order as part of a larger set.   

30 
  
   
  

   
CHINA 18. Jhdt. 

       

 
26 Dünnwandige Teeschale. Export-Porzellan; auf der 

Wandung außen drei ovale Medaillons mit Blütenmotiven, 
innen Päonienblüte im Spiegel und umlaufendes Band mit 
geometrischem Muster und Blütenkartuschen. Heller, 
feiner Scherben, Glasur leicht gelbstichig. Schwarze und 
goldene Aufglasurmalerei. Höhe 4 cm. Kleine 
Absplitterungen an Lippe und Fuß. 
Teacup with black incre de chine decor of flower 
medailions.   

100 
  
   
  

   
 
 
 

       

 



 
CHINA 19.-20. Jhdt. 

27 Konvolut 4 Teile Export-Porzellan: Kaffeekanne für den 
nordafrikanischen Markt, weiße Glasur mit blau-rotem 
Blütendekor, Henkel angesetzt; Schale mit schabloniertem 
Dekor kleiner Jungen in baumbestandener Landschaft; 
kleine Henkelvase; Teeschale. H. 5,5 - 14,5cm. 
Export porcelain: Coffee pot with blue and red decoration; 
bowl with stenciled blue-and-white decoration; small vase; 
teacup.   

150 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
28 7 Teller mit schabloniertem Dekor, Blütendekore innen 

und fliegende Phönixe außen. Heller Scherben, blaue 
Malerei auf weißem Grund. Durchmesser 13,5 cm. 
Seven saucers with stenciled blue-and-white decoration.   

100 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
29 Achteckige Mittelschale und acht Schalen in 

Lotosblütenblattform. Keramik. Dekor aus Fruchtzweigen 
in Blau und Rot, hellgrüne Glasur. Mittelschale Dm. 20 cm, 
sonst 16,5:17,5 cm. 
Shallow, octogonal ceramic bowl decorated with peach 
branches on green glaze and eight matching petal-shaped 
bowls.   

150 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
30 8 flache Schalen in Lotosblütenblattform, Porzellan, Blau-

Weiß-Dekor mit Blüte und Fabelwesen im Spiegel. Heller 
Scherben, blaue Unterglasurmalerei. 
Eight petal-shaped porcelain plates with blue-amd-white 
decoration.   

200 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
31 Großer Deckeltopf. Auf Wandung und Deckel knorrige 

Kirschblütenzweige vor blauer Felswand. Topfboden mit 
moderner Marke: Artemisia-Blatt. Porzellan. Heller 
Scherben mit blauer Malerei unter transparenter Glasur. 
Höhe 43 cm. 
Large storage jar with lid; decorated with blossoming 
branches in front of a rocky background. Modern artemisia 
mark.   

150 
  
   
  

   
CHINA Anfang 20. Jhdt. 

       

 
32 2 Terrinen: 1) Deckelschale auf hohem Fuß; Blau-Weiß- 

und Reiskorndekor an Wandung und Deckel. 2 
Drahthenkel. Porzellan. Heller Scherben, transparente 
Glasur, Reste von Goldfarbe. H. 17,5 cm. 2) Deckeltopf: 
Orchideenblüten zwischen Rankenwerk in  Blau-Weiß-
Malerei. 4 Ösen für Metallhenkel. Cremeweißer Scherben, 
transparente Glasur. H. 16,3 cm. Deckelknauf beschädigt. 
Two blue-and-white porcelain tureens with lids.   

200 
  
   
  



   
CHINA um 1700 (?) 

       

 
33 Großer Teller mit breit ausgezogenem, gewelltem Rand. 

Im Spiegel Begegnung einer Reiterin mit einer vornehmen 
Dame und ihrer Schirmträgerin. Auf der Wandung innen 
alternierende Felder mit Päonien auf Felsen und zwei 
Personen im Gespräch, dazwischen geometrischer Dekor. 
Außen Wolkenmotive und stilisierte Fünfblattranken. 
Bodenmarke sechs Schriftzeichen in Kreis (Imperial 
Kangxi?). Heller Scherben, blaue Unterglasurmalerei auf 
weißem Grund. Durchmesser 34,5 cm. Riss und kleine 
Fehlstelle am Rand. 
Large blue-and-white dish with an imperial Kangxi mark 
showing the meeting between an horse rider and an noble 
lady.   

400 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
34 2 Gefäße: A) Dünnwandiger hoher Becher mit nach außen 

gezogener Lippe. Heller Scherben mit unregelmäßig 
beige-grün-brauner Glasur. B) Kleine dickwandige Vase 
mit Reliefdekor aus Drachen zwischen flammenden 
Perlen. Heller Scherben, dunkelgrün und gelbbraun 
glasiert, Fußbereich unglasiert. Höhe 5,8 und 7 cm. 
Two ceramic vessels with green and brown glaze: small, 
tall cup and small bulbous vase with relief decor of 
dragons and flaming pearls.   

120 
  
   
  

   
CHINA 13. Jh. o. später 

       

 
35 Teller mit horizontal ausgezogenem Rand. Relief zweier 

Karpfen im Spiegel, Wandung außen mit Relief aus 
langgezogenen Lotosblütenblätter. Dichter, hellgrauer 
Scherben, hellgrün glasiert. Durchmesser 12,8 cm. 
Small ceramic dish with two carps and lotus petals. Light 
green glaze.   

500 
  
   
  

   
CHINA 19. Jhdt. 

       

 
36 Nackenstütze aus Steinzeug in Form einer liegenden 

Raubkatze. Kopf, Beine und Schwanz in detailiertem 
Relief; am unteren Rand umlaufend Dekorband aus 
rhythmischen Bogenranken. Beige-brauner Scherben, 
olivgrün glasiert. 13:25,5:11cm. Ceramic head rest in the 
shape of a crouching big-cat. Olive green glaze.   

200 
  
   
  

   
CHINA/VIETNAM  

       

 
37 3 Schalen: 1) Dünnwandige Schale mit hellem Scherben, 

hellgrün-bläulicher Glasur und regelmäßigen 
Einkerbungen an der unglasierten Lippe. Durchmesser 
10,2 cm. 2) Schale mit weißlich-grüner Glasur und 
Reliefdekor sich überlagernder Blütenblätter außen. 
Durchmesser 12,6 cm. 3) Schale mit kleinem Standfuß, 
Dekor konzentrischer Ritzlinien an Spiegel und Rand 
innen, außen umlaufende Vertikalrippen. Gelboranger 

300 
  
   
  



Scherben, grünliche craquelierte Glasur. Durchmesser 
12,9 cm. 
Three ceramic bowls glazed in different shades of green.   

   
CHINA/VIETNAM  

       

 
38 2 Gefäße: 1) Kleine Vase in Kürbisform mit vier 

umlaufenden Ritzlinien unterhalb der Einschnürung der 
Wandung. Rötlichgelber Scherben, beigegrün glasiert. 
Höhe 7,5 cm. 2) Kleine Fußschale mit gerade 
hochgezogener Wandung. Gelblicher Scherben, 
beigegrün glasiert. Höhe 5,5 cm. 
Small green gourd-shaped vase and small green goblet.   

150 
  
   
  

   
OSTASIEN  

       

 
39 3 Kopchen. Rotbrauner Scherben, karamellbraune Glasur, 

nach unten hin mit feinen dunkelgrünen Schlieren 
verlaufend Fuß unglasiert. Durchmesser 12 - 14 cm. 
Fehlbrand. Glasurüberschuss am Fuß teils beschliffen; 
eine Schale deformiert. 
Three bowls with brown glaze, one of them distorted. 
Probably reclaimed kiln waste.   

50 
  
   
  

   
CHINA/SÜDOSTASIEN  

       

 
40 Kleiner Teller mit gewelltem, metallgefasstem Rand und  

Schälchen mit gerippter Wandung und Goldbemalung. 
Keramik. Heller Scherben mit hellgrüner Glasur. Dm. 
Teller 11,7 cm, Höhe Schälchen 4,4 cm. (481) 
Small green ceramic plate with metal mounted rim and 
small green cup painted with gold.   

80 
  
   
  

   
CHINA 19. Jhdt. 

       

 
41 2 Schalen. Keramik. Heller bzw. rötlicher Scherben mit 

hellgrüner bzw. beiger Glasur. Dm 13 und 13,5 cm. Beige 
Schale mehrfach gerissen. 
Two ceramic bowls; one with light green, the other with 
beige glaze and several cracks.   

150 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
42 Paar Leuchter. Keramik. Über der quadratischen Basis 

sich verjüngender Schaft unter breitem Wachsfang. 
Daraus aufsteigend Baluster mit kapitellförmigem 
Abschluss. Auf den vier Seiten unklarer Reliefdekor, u. a. 
Spiralranken. Beigegelber Scherben mit kobaltblauer 
Glasur. Höhe je 53 cm. Kleine Bestoßungen. 
A pair of tall cobalt blue candle stands.   

800 
  
   
  

   
 
 
 
 
 
 

       

 



 
CHINA 19./20. Jhdt. 

43 Bauchiger Krug mit kurzem Hals und verdicktem Rand. 
Auf der Wandung umlaufender Reliefdekor kauernder 
Hasen zwischen Felsen. Auf der Schulter aufgelegter 
Kragen mit Relief von Bambus und Baum. Braunroter 
Scherben, dunkelbraun glasiert. Höhe 28 cm. 
Ausbruchstelle des Henkels auf der Schulter repariert, 
einzelne Glasurabplatzungen. 
Bulbous ceramic jar decorated with crouching rabbits 
between rocks. Brown glaze.   

200 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
44 2 Steingefäße. Dickwandige, dunkelgrau-grüne Schale 

und hoher, durchscheinender Becher mit unten 
dunkelgrün gesprenkelter, gelber Farbe und umlaufender 
oranger Äderung. Schale Dm. 10 cm; Becher Höhe 5,5 
cm. Two stone vessels: dark green bowl and green beige 
stone cup with orange veining.   

30 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
45 Großer bauchiger Vorratstopf mit wulstigem Rand; 

zwischen zwei gelbbraunen Bändern umlaufend drei 
Drachenfiguren auf der Wandung. Rotbrauner Scherben, 
schwarze und weiße Engobemalerei  unter grünlich-gelber 
Glasur. Höhe 22,5 cm. Mehrere Fehlstellen im Dekor. 
Storage jar with dragon pattern; black and white slip under 
greenish glaze.   

100 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
46 Hoher Vorratstopf mit zwei Henkeln. Rotbrauner 

Scherben, oberes Viertel der Wandung und Henkel 
cremeweiß mit smaragdgrünen Schlieren, der Rest 
unregelmäßig grünbraun mit regelmäßigen cremeweißen 
Schlieren glasiert. Höhe 31,5 cm. Fehlstelle am Rand, 
Glasur craqueliert mit mehreren Abplatzungen. 
Tall ceramic storage jar; offwhite, green and brown glaze.   

150 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
47 2 Keramikgefäße: 1) Vorratstopf mit drei kleinen Füßchen. 

Glockenförmig verjüngte Wandung mit kurzem Hals und 
zwei spitz ausgeformten Henkeln. Heller, dicker Scherben, 
außen maigrün, innen cremefarben glasiert. Höhe 23,3 
cm. 2) Vorratsflasche mit quadratischer Basis, nach oben 
hin gerundet und verjüngt, mit kurzen Hals und verdicktem 
Rand; Schulter mit einfachem Dekor drei parallelle 
Ritzlinien. An der Basis gegenüberliegend breite 
Eintiefungen, darüber je zwei eckige Ösen für einen 
Riemen. Rötlicher Scherben, grün glasiert. Höhe 32,5 cm. 
Riss, eine Öse fehlt. 
Two ceramic vessels with green glaze: Storage jar and 
storage bottle.   

150 
  
   
  



   
CHINA  

       

 
48 Keramikfigur eines stehenden Wächtergottes (Lokapala) 

in voller Rüstung.  Unter seinen Füßen ein 
zusammengekauerter Dämon. Orangeroter Scherben mit 
weißem Schlickerguss und kleinen Spuren roter und 
schwarzer Farbe. Höhe 37,2 cm. 
Ceramic figure of a standing guardian deity (lokapala) 
standing on a crouching demon. Unglazed orange-red 
body with white slip and traces of red and black paint.   

300 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
49 Vase. Keramik. Variation des sogen. Knoblauchknollen-

Typs. BauchigerKörper und langer schlanker Hals mit 
bauchig ausgeformtem Rand. Hellbeiger Scherben mit 
honiggelber Glasur mit vereinzelten grünlichen 
Längsstreifen. Feine Craquelure. Höhe 25,5 cm. 
Tall yellow ceramic vase.   

150 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
50 Bauchiger Vorratstopf mit leicht ausgestelltem Hals. 

Keramik. Hellbrauner Scherben mit glänzender, 
schwarzbrauner Glasur, zum Boden hin in Tropfen 
verdickt. Höhe 25,5 cm. 
Bulbous storage jar with glossy brown glaze.   

120 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
51 Große Balustervase: Auf der Wandung umlaufende große 

Spiralranke zwischen zwei glatten Bändern, über dem 
oberen aufrecht stehende Blätter. Hellroter Scherben, 
honiggelbe und dunkelgrüne Glasur, innen unglasiert. 
Höhe 32,5 cm. 
Large ceramic baluster vase with floral decor; yellow and 
green glaze.   

50 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
52 Keramiksockel; Lotosblüte über niedrigem Fuß mit 

rechteckigen Durchbrüchen und kleinen Atlanten. Heller 
Scherben, transparente, grünstichige und braune Glasur. 
Vermutlich Basis einer Keramikskulptur. Höhe 8 cm, 
Durchmesser 20 cm. 
Ceramic stand in the shape of a lotus flower; transparent 
greenish and dark brown glaze.   

120 
  
   
  

   
CHINA/SÜDOSTASIEN  

       

 
53 2 Vorratsgefäße. Keramik. Rötlicher Scherben, braun bzw. 

graugrün glasiert. Höhe 15 bzw. 13,5cm.   
80 

  
   
  

   
 
 

       

 



 
CHINA  

54 Vase mit bauchiger Wandung, hohem Hals mit zwei 
ornamentalen Henkeln und weit ausgezogenem Rand. 
Locker ausgeführter Ritzdekor; Dämon tritt auf den Kopf 
eines von zwei Drachen. Steinzeug. Rotbrauner Scherben 
mit hellem Schlickerguss; transparente, grünlichgelbe, 
blaue und smaragdgrüne Glasur. Höhe 28 cm. Ein Henkel 
chipped. 
Ceramic vase with sketchily engraved decor of a demon 
trampling the head of a dragon White slip, transparent, 
yellow, blue and geeen glaze.   

120 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jh. 

       

 
55 Sitzende Tänzerin mit fliegenden Gewandärmeln: Modell 

einer Tang-zeitlichen Grabfigur. Holz, Spuren weißer, 
schwarzer und roter Farbe. Höhe 19 cm. 
Wooden model of a seated Tang period female dancer 
with wide sleeves.   

200 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
56 Flache, archaisierende Bronzeschale mit vier breiten 

durchbrochenen Füßen. Auf der Wandung außen 
umlaufend Dekor stilisierter Ranken, am Boden Kreis aus 
mäandrierendem Band und geometrischer Dekor auf der 
Innenseite der Füße. Dm. 21 cm, Höhe 8,6 cm. 
Shallow bronze bowl reflecting archaic vessels with four 
openwork feet.   

150 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
57 Replik einer Glocke des Typs 'nao'. Metall. Geschweisste 

Nähte. Höhe 38,5 cm. (481) 
Reproduction of a nao bell.   

30 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
58 Glocke des Typs 'nao/zhang'. Teil eines Glockenspiels; 

Bronze. Höhe 38,5 cm. (481) 
Bronze bell of the nao/zhang type.   

120 
  
   
  

   
CHINA 19. Jhdt. 

       

 
59 Bronzekessel des Typs ding mit drei Füßen und eckigen 

Henkeln. Wandung außen mit umlaufendem Wulst und 
flächigem Dekor mäandrierender Linien (leiwen); Bronze. 
Höhe 26 cm. Ein Henkel fehlt. 
Bronze ding with geometric pattern; one handle missing.   

200 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
60 3 Glocken: darunter 2 Glocken des Typs 'bo' mit 

abgeflachtem Körper;  Bronze. Höhe 15,5 cm, 9,5 cm, 9 
cm.Three bronze bells, two of them of the bo type.   

50 
  
   



 

   
CHINA  

       

 
61 Runder Bronzetopf mit drei figuralen Füßchen, Deckel und 

zwei Henkeln in Form stilisierter Drachen. Auf Wandung 
und Deckel hängende Blütenblätter und Mäanderbänder. 
Höhe 20,5 cm. Round bronze pot with three figural feet 
and two dragon handles.   

400 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
62 2 Gürtelhaken in Form von Vögeln mit langgezogenen 

Hälsen. Bronze. Höhe 6 cm. BEILAGE: Glockenklöppel 
und kleine Glocke des Typs 'bo'. Bronze. Höhe 9 cm. 
China, aus späterer Zeit.Two small belt hooks. Extra: 
small bronze bell and bronze tongue.   

100 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
63 Konvolut 4 Teile: Beschlag von der Spitze einer 

Schwertscheide mit Reliefdekor stürzender Kraniche vor 
Wolken. Kupferblech, vergoldet, Länge 18,5 cm.  Drei 
weitere halbkugelförmige Bronzebeschläge, 2 davon 
vergoldet. Dm. 3,9 und 4,8 cm. Bronze-Standartenfuß. 
Länge 19,5 cm.  BEIGABE: Bronzedeckel und hölzerner 
Ständer. 
Fittings of a scabbard showing cranes and clouds; three 
more fittings, one bronze socket of a standard.   

100 
  
   
  

   
CHINA 19. Jhdt. 

       

 
64 Sitzender bekrönter Buddha Ratnasambhava auf einem 

Lotossockel. Wunschjuwel in der linken Hand, rechte mit 
Lehrgeste. Eisenguss, Reste von Vergoldung. Höhe 30 
cm. Iron cast sculpture of Buddha Ratnasambhava. 
Traces of gilding.   

300 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
65 Vase in Form eines chinesischen Ritualgefäßes 

(Weinbecher) vom Typ 'gu' mit rundem Fuß, 
eingezogenem Körper mit wulstigem Ring und weit 
auskragendem, geschwungenem Rand. Der Dekor auf 
dem verdickten Ring und die stilisierten, spitz zulaufend 
ornamentierten Blätter oberhalb und unterhalb des Rings 
nehmen Formen der späten Shang-Zeit auf. Bronze mit 
dunkelbrauner Patina und Resten von Vergoldung. Höhe 
25 cm. 
Vase in the shape of a ritual bronze (gu); shape and decor 
alluding to late Shang precursors.   

150 
  
   
  

   
 
 
 

       

 



 
CHINA 19.-20. Jhdt. 

66 11 traditionelle Münzen und Token. Messing, Kupfer. 
Durchmesser 2,4 - 5 cm. 
Eleven coins and tokens.   

30 
  
   
  

   
CHINA 5.-3. Jh. v.Chr. und später 

       

 
67 3 Haken: 1) Großer länglicher Gürtelhaken mit stilisierten 

Ornamentrauten. Aus Bronze mit Fragmenten der 
ursprünglichen Silber- und Türkiseinlagen. Länge 17 cm. 
2) Zwei weitere kleine runde Bronzehaken. Länge 4,5 und 
5,4 cm. 
Large bronze belt hook with silver inlay an tiny traces of 
turquise inlays; two smaller round belts hooks.   

120 
  
   
  

   
CHINA Tang-Zeit u. später 

       

 
68 2 chinesische Handspiegel: 1) Rückseite mit Dekor aus 

konzentrischen Kreisen. Bronze. Dm. 9,4 cm. Kleine 
Risse. 2) Rückseite mit kleinem Knauf und breitem, 
umlaufendem Rankenband. Bronze. Dm. 8,5 cm. Ca. 1/4 
des Rands fehlt. 3) Metallscheibe mit graviertem Sonne 
und Sonnenlichtwirbel. Fehlstelle. Dm. 10cm. 
Two bronze mirrors, one of them with parts of the rim 
missing. Part 3: Metal discengraved with a sun whirl.   

300 
  
   
  

   
CHINA Tang-Zeit u. später 

       

 
69 3 Bronzespiegel: 1) Runder Spiegel mit figürlicher Szene 

und eckigem Knauf. Dm. 14,5 cm. Relief stark abgetragen. 
2) Spiegel in Form eines sechsblättrigen Lotos; im 
Zentrum Relief zweier fliegender Phönixe. Dm. 17 cm. 3) 
Spiegel (Korea?) in Form eines stilisierten sechsblättrigen 
Lotos; Reliefdekor aus alternierenden Blüten. Dm. 16,7 
cm. 
Three mirrors, one round with a much abraded figural 
scene, the second one in the shape of a six-petalled lotus 
with twi flying phoenixes, the third (Corea?) in the shape of 
a six-petalled lotus with alterning flowers motifs.   

500 
  
   
  

   
CHINA Tang-Zeit u. später 

       

 
70 2 Bronzespiegel: 1) Runder Spiegel; im Zentrum Relief 

eines sich windenden Drachen. Dm. 12,4 cm. 2) 
Quadratischer Spiegel; Reliefdekor aus Blüten und 
Wolkenmotiven. 10,8:10,7 cm. Kleine Bruchstelle am 
Rand. 
Two bronze mirrors, one round with a winding dragon, the 
other one square with flowers and cloud patterns.   

400 
  
   
  

   
 
 
 
 

       

 



CHINA Tang-Zeit o. später 

71 2 Bronzespiegel: 1) Schildkrötenknauf, umgeben von 
Blütenranken. Dm. 8 cm. 2) Schlichter Spiegel Kantenring 
zweifach, mittig ein Ornamentring, mit halbkugeligem 
Knauf. Dm 9,6 cm. 
Two bronze mirrors, one with a tortoise knob surrounded 
by floral decoration, the other on plain with a 
hemispherical knob.   

400 
  
   
  

   
CHINA Spätes 19./ Anfang 20. Jhdt. 

       

 
72 Schildpatt-Fächerblatt. Mit eingraviertem Dekor: 

Vorderseite mit Kampfszene zweiter Reiter und ihrer 
Fahnenträger unter Kirsch- und Pflaumenblüten. 
Rückseite mit zwei fliegenden Drachen, jeweils eingefasst 
von Dekorband mit alternierenden Blüten und 
geometrischen Mustern. 24 : 25,5 cm. Fächergriff fehlt, 
einzelne kl. Fehlstellen. BEIGABE: Papiermesser mit 
Blütenschnitzerei am Griff. Horn(?), L.25,5cm. 
Tortoise shell fan with an engraved battle scene and two 
flying dragons on the back. Extra: paper knife.   

400 
  
   
  

   
CHINA 19. Jhdt. 

       

 
73 Fächer mit Köcher zur Befestigung am Gürtel. Fächer aus 

Bein, Bespannung Papier mit Landschaftsmalerei vorn 
und Text auf Goldgrund hinten.  Köcher aus gemusterten 
(Seiden?-)Stoff über goldfarbener Folie auf Karton mit 
zwei Bändern. Höhe Fächer 23,5 cm, Köcher 32 cm. 
Köcher mit Fehlstelle im Stoff. 
Fan. Bone and painted paper. Pouch covered and lined 
with silk over cardboard core and gold foil.   

100 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
74 6 Schnupftabakfläschchen (Snuffbottles). Glas, Keramik, 

Halbedelstein. Höhe 4,5 - 7 cm. 
Six snuff bottles, all but one without stopper.   

30 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
75 2 geschnittene Halbedelsteine: Rosa-weißer Karpfen auf 

Lotosblatt und gegenständiger rosa und brauner Karpfen. 
Maße 2,8 und 4,1 cm. BEILAGE: Kette aus transparenten 
Glas- und Bergkristallperlen. Länge ca. 70 cm.   

30 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
76 Zwei Haarnadeln: Lotosblüte mit drei Knospen auf 

beweglichen Metallspiralen sowie weiß-grüner und grüner 
Jadeitring mit rotem Stein, darüber Perle. Gelbmetall, 
Halbedelstein, Perle, blaue Federn. Länge 10,2 und 17, 5 
cm. BEIGABE: Kette mit Stabperlen und Anhänger mit 
chinesischen Zeichen. Wohl Bein. Länge ca. 45 cm. 
Two hairpins. Turquoise- coloured .  

100 
  
   
  



   
CHINA  

       

 
77 2 Holzobjekte: 1) Geschnitztes Holzgitter mit drei 

Bildfeldern. Dunkle Lackierung. Maße 65 : 24,5 cm. 
Holzverbildungen gelockert, kleinere Fehlstellen. 2) 
Rechteckige Holz-Schatulle. Messingschließe, aufgelegter 
Dekor, außen mit rotem Papier bezogen. Maße 34,5 : 19 : 
8,2 cm. Wooden carved screen segment, joints slightly 
loosened; rectangular wooden box covered with red 
paper.   

100 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
79 2 längliche Jadeperlen: grüngesprenkelt mit Relief einer 

stilisierten Schlange, dunkelgrün in leicht bauchig-
abgeflachter Walzenform. Länge 6 und 18,9 cm. 
BEIGABE: 13 Jade-Kugelperlen und Miniatur eines 
chinesischen Gelehrtenfelsens. 
Two oblong jade beads, one in the shape of a stylised 
snake or dragon. Extra: 13 jade beads and a miniature 
rock.   

120 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
80 Hartholzkugel in Dose und Kugel aus dunklem Stein. Dm. 

7,2 und 7,5 cm. 
Wooden globe in a box and hard stone globe.   

50 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
81 14 Holzständer in verschiedenen Größen und Formen. 

Durchmesser 4,5 - 20,5 cm. Teils beschädigt. 
Fourtee wooden stands of diffenerent size and style. 
Some damaged.   

100 
  
   
  

   
CHINA 19./20.Jhdt. 

       

 
82 Tisch. Unterkannte Platte und Beine zurückhaltend 

geschnitzt. Rüster. Verzapfung der Platte oberseitig 
sichtbar. 50:60:50cm. 
Side table with small carvings.   

200 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
83 Medizinschrank. 28 Laden. Unterteil aufklappbar. Kiefer 

gebeizt. Messingbeschläge. 75:84:23cm.   
150 

  
   
  

   
CHINA/TIBET 20. Jhdt. 

       

 
84 6 Marionetten oder Stabpuppen: verschiedene Dämonen; 

Holz, geschnitzt und lackiert, Yakhaar, Stoffe mit 
Pailettenstickerei, Spiegeln und Fellbesatz. Höhe 35 - 45 
cm. 
Six puppets of different demons.   

120 
  
   
  



   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
85 6 Marionetten: königliches Paar in reich besticktem 

Kostüm, Krieger und drei Dämonen, dazu 5 separate 
Kopfbedeckungen und ein Puppenkörper; Holz, beschnitzt 
und bemalt, Echthaar, Stoffe mit Stickereien, Pailetten, 
Spiegeln und Fellbesatz. Höhe 35 - 45 cm. 
Six puppets with richly embroidered costumes.   

120 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
86 3 Marionetten: buddhistische Göttin, Dämon und junger 

Mann; Holz, geschnitzt und lackiert, Yakhaar, Stoff mit 
Pailettenstickerei, Spiegeln und Fellbesatz. 
Three puppets: Buddhist deity, demon and young man 
with bluish skin.   

70 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
87 2 chinesische Puppen: Junge und Mädchen; Holz, 

geschnitzt und bemalt, Echthaar, Seide, Baumwolle. Höhe 
ca. 32 cm. Kleidung teils beschädigt.   

20 
  
   
  

   
TIBET 19./20. Jhdt. 

       

 
88 Lederne Zundertasche mit Zunder und  Feuerstein; Leder, 

Eisen, Messingnieten, Türkis, Koralle. Höhe (mit 
Tragriemen) 21 cm.   

30 
  
   
  

   
TIBET 19./20. Jhdt. 

       

 
89 Ring mit Halbedelsteinen und seitlichen Totenköpfen, 

Gürtelschließe mit flächigemTürkisbesatz, als Brosche 
montiert; Messing, Silber, Türkis, Koralle. Ring 3,8:2,3 cm, 
Schließe 7,7:4 cm.   

30 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
90 3 flache, runde Deckeldosen: 1) Doppellagiges 

Bambusgeflecht mit Holzbasis und Holzplatte mit 
zentralem Golddekor von Blütenzweigen und Insekten. 
Dm. 32 cm. 2) Doppellagiges Bambusgeflecht, 
geschwärzt. Dm. 29 cm. 3) Bambusgeflecht und 
Bambusrahmen; im flach gewölbten Deckel Holzeinsatz 
mit einfacher Blütenrosette. Bambus, Rotlack, Goldfarbe. 
Dm. 19,3 cm. 
Three shallow round bamboo wickerwork boxes.   

150 
  
   
  

   
CHINA  

       

 
91 2 Deckelkörbe. 1) Bauchiger Korb mit kleinem Deckel. 

Höhe 14,5 cm. 2) Konischer Korb mit flachem Deckel, 
innen mit Futter zum Warmhalten einer Teekanne. Höhe 
17 cm, Dm. Deckelbereich 22 cm. 
Two wicker baskets with lids , one of them with a chafing 
insert for a teapot.   

100 
  
   
  



   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
92 2 Henkelkörbe. 1) Runder, bauchiger Korb mit Deckel und 

weitem, mit Flechtknoten dekoriertem Henkel. Schwarz, 
rot und orange bemalter Bambus und Rattan mit 
goldfarbenen Akzenten. Höhe 17,5 cm. 2) Eckiger 
Henkelkorb mit Keramikeinsatz und seitlich 
angeflochtenem Köcher mit  Bambuseinsatz. 
Geschwärzter Bambus. Höhe 21 cm. Keramikeinsatz 
gebrochen. 
Two baskets with handles; on with a rectangular ceramic 
insert (broken) and an additional round basket with a 
wooden insert.   

80 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
93 2 Deckeldosen: Rechteckige Bambusdose mit 

mehrfarbigem Dekor und ovale Dose aus rotbraun 
lackiertem Bambus mit aufgezogenen Bambusperlen. 
Höhe 6,5 und 7 cm. Eine Perle fehlt. 
Two bamboo boxes with lids.   

30 
  
   
  

   
CHINA 19.-20. Jhdt. 

       

 
94 Flache, hohe Flechttasche mit doppelwandigem Unterteil 

sowie doppelwandiger bauchiger Rattankorb mit zwei 
Griffringen. Rattan, geschwärztes Holz.  Höhe Tasche 24 
cm, Dm. Korb 24,5 cm. BEIGABE: Kleiner Flechtkorb. 
Flat wickerwork purse and bulbous rattan basket. Extra: 
Small basket.   

150 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
95 2 Flechtkörbe: 1) Bauchiger, schwarz lackierter 

Bambuskorb mit quadratischem Holz-Standfuß, rundem 
Stülpdeckel und Tragschnur an zwei Ösen. Höhe 28,5 cm. 
2) Offener Rattankorb mit geflochtenem Standfuß und 
Deckel; langer Henkel. Höhe 24,5 cm. BEIGABE: 
umflochtene Kürbisflasche mit Stopfen. 
Two wickerwork baskets. Extra: braided gourd bottle.   

100 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
96 2 Körbe: 1) Flacher Rattan-Blumenkorb mit Drahtrahmen 

und Holzboden. 2) Hoher, zur Öffnung weiter werdender 
Bambuskorb mit lose eingeschobenem Henkel. 
Durchmesser Blumenkorb 30,5 cm, Höhe Korb (ohne 
Henkel) 33 cm. 
Two baskets: shallow flower basket and tall, funnel-
shaped basket with adjustable handle.   

100 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
97 2 Bilder: 1) Tuschzeichnung, Hahn im Gras. Unsigniert. 

46:46 cm. 2) Holzschnitt Opferszene. Rot und gelb 
koloriert. 28,5:14cm. Beide in Passpartout. 
Ink painting of a cockerel and woodcut of a temple scene.   

100 
  
   
  



   
CHINA (Kanton?) 19.-20. Jhdt. 

       

 
98 2 gefütterte Körbe mit Metallbeschlägen zum Warmhalten 

von Teekannen. 1) zylindrischer Deckelkorb mit 
Aussparung für den Ausguss der Kanne, darin passende 
zylindrische Teekanne mit Blauweiß-Dekor. Höhe Korb 21 
cm, Höhe Kanne 15,5 cm. Tüllenspitze abgebrochen. 2) 
Ovaler Deckelkorb; im Futter Aussparung für Teekanne 
und Teeschälchen. Höhe Korb 17 cm. 
Two chafing baskets, one with matching teapot.   

100 
  
   
  

   
CHINA/SÜDOSTASIEN 20. Jhdt. 

       

 
99 2 Deckelkörbchen, eines mit Holzdeckel. Höhe 5,5 und 12 

cm. BEIGABE:  Korbschale. Dm 25 cm. 
Two small wickerwork boxes with lids, one of them in 
wood. Extra: wickerwork box without lid.   

50 
  
   
  

   
CHINA/SÜDOSTASIEN 20. Jhdt. 

       

 
100 Großer Bambuskorb mit Stülpdeckel. Höhe 56 cm. (481) 

Large bamboo basket with lid.   
70 

  
   
  

   
CHINA 18. Jhdt. 

       

 
105 Rollbild. Szene in einem dreietagigem Seepavillion vor 

einer Brücke. Vornehme Damen auf jeder Etage 
betrachten und musizieren angesichts eines am Himmel 
erscheinenden Phönix. Seide, mit polychromer Bemalung. 
Unbezeichnet. Doubliert. 107:56cm. Zahlreiche Brüche im 
Trägermaterial und kl. Randmängel. 
Painted scroll: Genteel ladies in a lake pavillion playing 
music while watching a phoenix.   

150 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
106 Kolorierter Holzschnitt: Mutter mit Kind bei einem 

Astrologen mit Langhalslaute; umgeben von den zwölf 
Tieren des chinesischen Zodiak mit kurzen Kommentaren. 
Maße 32:49,5 cm. Rahmen. 
Coloured woodcut: Mother with child at the astrologers, 
surrounded by the signs of the Chinese zodiac.   

50 
  
   
  

   
CHINA 20. Jhdt. 

       

 
107 Holzschnitt: Szene in einem Tempel. Flüchtig ausgeführte 

gelbe und rote Kolorierung. Maße 51,5:43:cm. In 
größerem Rahmen. (481) 
Coloured woodcut: Scene in a temple.   

80 
  
   
  

   
KOREA nach 1945 

       

 
108 Schaukasten mit 9 Modelle koreanischer Schauspiel-

Masken. 35:39:3cm.   
150 

  
   
  



   
TEPPICH  

       

 
109 Seiden-Brücke. China. Naturfarben. 170:106cm.   150 

  
   
  

   
VIETNAM Anfang 20. Jhdt. 

       

 
110 Großer bauchiger Vorratstopf mit kurzem Hals. Keramik. 3 

umlaufende, frei ausgeführte Dekorbänder: 
Girlandenbögen, Fruchtranken und fliegende Phönixe 
oder Drachen in Grün auf beigem Grund. Höhe ca. 55 cm. 
Dm. 49cm.   

1500 
  
   
  

   
VIETNAM/CHINA  

       

 
111 Kleine Vase und Dose mit Reliefdekor und 

Befestigungsöse. Keramik. Heller gelbbrauner Scherben 
mit hellblau-grünlicher Glasur. Höhe 4,2 und 5,2 cm.   

100 
  
   
  

   
THAILAND/VIETNAM 15.-17. Jh. 

       

 
112 2 Vorratsgefäße: Bauchige Wandung über eingezogenem 

Fuß; vier Ösen zur Befestigung eines Deckels auf der 
Schulter unterhalb des leicht hochgezogenen, wulstigen 
Rands. Grober, braungrauer Scherben mit brauner, am 
größeren Gefäß nur teilweise aufgetragene Glasur. 
Unklare Stempelmarke zwischen zwei der Ösen am 
kleineren Gefäß. Höhe 35 und 45 cm.   

300 
  
   
  

   
THAILAND/VIETNAM 19. Jhdt. und früher 

       

 
113 Schale mit Reliefdekor. Innen mit umlaufendem Band 

stilisierter Ranken unterhalb der Lippe und großen Blüten 
auf der Wandung. Rötlichbrauner Scherben, craquelierte 
graugrüne Glasur. Durchmesser 19,5 cm. 
Ceramic celadon bowl with floral relief decor.   

400 
  
   
  

   
THAILAND/VIETNAM 19. Jhdt oder früher 

       

 
114 Schale. Zwei Karpfen im Spiegel, Wandung mit vier 

Chrysanthemen zwischen Rankenwerk und umlaufendem 
schmalem Mäanderband. Beiger Scherben mit 
cremeweißer Glasur; Lippe unglasiert. Durchmesser 17 
cm. Minimal Chipped. 
Ceramic bowl with relief decor of two carps and floral 
creepers. Cremewhite glaze.   

300 
  
   
  

   
VIETNAM ca. 15. Jhdt. 

       

 
115 2 Teller: Keramik. Rötlich-brauner Scherben, grünliches 

bzw. fein craqueliertes graurose Seladon mit 
Glasuraussparung zwischen Spiegel und Wandung sowie 
flüchtig ausgeführtem Lotosdekor. Durchmesser jew.  
15,5 cm.   

150 
  
   
  



   
VIETNAM 15. - 16. Jhdt. 

       

 
116 2 Teller. Keramik. Heller Scherben. Einmal mit dicker, 

seladongrüner, craquelierter Glasur, einmal mit dünner 
hellgrauer Glasur. Durchmesser 11 cm und 14,2 cm.   

150 
  
   
  

   
VIETNAM  

       

 
117 2 kleine Keramikkännchen: Doppelkürbisform  bzw. 

Birnenform mit eingepresstem Reliefdekor umlaufender 
Lotosblütenblätter und fliegender Phönixe sowie Öse am 
Henkel zur Befestigung eines Deckels. Heller Scherben, 
hellgrün-graue, fein craquelierte Glasur. Höhe 9 cm und 
11 cm.   

120 
  
   
  

   
VIETNAM  

       

 
118 4 bauchige Väschen. Heller bzw. rötlicher Scherben mit 

grünlicher, craquelierter Glasur; Fuß und unterer Teil der 
Wandung unglasiert. Höhe 3,9 - 5,3 cm.   

150 
  
   
  

   
VIETNAM  

       

 
119 2 Keramikschalen: 1) Weite Schale mit schräger 

Wandung. Außen flüchtig ausgeführter, olivgrüner,  floraler 
Dekor. Dunkelbrauner Scherben mit beiger, craquelierter 
Glasur; ringförmige Glasuraussparung am Boden, Fuß 
unglasiert. Durchmesser 21,5 cm. 2) Schale mit hell-
gelblichem Scherben beiger Glasur. Ganz craqueliert, an 
Fuß u. Wandung zahlr. kleine Poren. Dm. 16,5 cm.   

150 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
120 3 Seladon-Schälchen. Gelblich-weißer Scherben, 

zartgrün-graue Glasur. Standfläche und Lippe unglasiert. 
Höhe 3,3 - 3,5 cm, Durchmesser 6,5 - 7,2 cm.   

150 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
121 3 kleine bauchige Keramiktöpfchen mit Ösen zur 

Befestigung von Deckeln. Grauer bzw. gelblich-beiger 
Scherben mit grünlicher bzw. grünlich-gelber Glasur. Fuß 
und unterer Teil der Wandung unglasiert. Höhe 3,5 - 7 cm.   

80 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN (THAILAND/VIETNAM?) 14.-16. Jhdt. 

       

 
122 Vorratstopf mit vier Ösen zur Befestigung eines Deckels. 

Gräulich-brauner Scherben mit braun-gelber Glasur; Fuß 
und unteres Drittel der Wandung unglasiert. Höhe 22 cm. 
BEIGABE: Schale. Grauer Scherben, graugrüne Glasur. 
Dm. 15 cm.   

200 
  
   
  

   
 
 
 

       

 



SÜDOSTASIEN (VIETNAM/THAILAND?)  
15. Jh. und später 

123 3 Schalen: 1) Heller Scherben mit dünner, cremeweißer, 
craquelierter Glasur, Rand dick dunkelbraun glasiert. Dm. 
16,5 cm. 2) Brauner Scherben, schwarzbraune dicke 
Glasur, Rand und Fuß unglasiert. Dm. 11,5 cm. 3) 
Dunkelbrauner Scherben, olivgrün glasiert, Fuß und Teil 
der Wandung unglasiert. Dm. 9,5 cm. (481)   

300 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN (VIETNAM?) 19. Jhdt. o. früher 

       

 
124 Deckeldose: zentrales, unglasiertes Medaillon mit 

Blütenranke und umlaufendem Fischgratband. Heller 
Scherben, Deckel außen, Unterteil außen und innen 
teilweise dunkelbraun glasiert. Dm. 8,7 cm, Höhe 6cm. 
Round box with lid. Unglazed relief decor.   

100 
  
   
  

   
THAILAND  

       

 
125 Figur eines stilisierten Ebers; hellbraun-rötlicher Scherben, 

Körper und Kopf mit dunkelbrauner Glasur, Beine 
unglasiert. Höhe 8,6 cm.   

30 
  
   
  

   
THAILAND 15. Jh. oder später 

       

 
126 2 Keramiken, Sawankhalok: Hockendes Paar. Hellrötlicher 

Scherben, braune Bemalung unter gelblich-grüner Glasur. 
Höhe 6,5 cm. Dazu kleiner Topf. Beiger Scherben mit 
regelmäßigen Tupfen brauner Glasur. Höhe 5 cm.   

200 
  
   
  

   
THAILAND/KAMBODSCHA 12.-16. Jhdt. 

       

 
127 5 kleine Keramikgefäße: 2 Henkelfläschchen, 3 versch. 

Vasen. Scherben cremeweiß bis braungrau, alle Gefäße 
teilweise mit dunkelbrauner Eisenglasur. H. 5 -7,5 cm.   

100 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
128 2 Gewichte in Hühnerform. Bronze. Höhe 4,5 und 7 cm. 

BEIGABE: 3 weitere Gewichte (?) Vogelfigürchen. (481)   
100 

  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
129 5 Ohrringe: Paar filigraner Ohrringe mit Sternen und 

feinem Flechtwerk; bauchiger halbmondförmiger Ohrring, 
Creole mit floralem Dekorelement und schwerer 
gegossener Ohrring mit Rautenmotiv und einseitig 
aufgesetztem Halbkugeldekor. Bronze. Höhe 3 - 7 cm. 
BEIGABE: Kleiner Fingerring.   

100 
  
   
  

   
 
 
 
 

       

 



 
SÜDOSTASIEN 19.-20. Jhdt. 

130 3 Medizintäschchen. 1) flachrechteckiger Holzkorpus, 
vorne Relief mit stilisierten Menschen und Landschaft;  
angesetzter Stoffverschluss mit Zugband. Höhe 16 cm. 2) 
rechteckiges Bambusgeflecht mit angesetztem 
Stoffverschluss und Zugband mit Bambusknopf. Höhe 12 
cm. 3) Runder Behälter aus Ledergeflecht mit Stoffbezug 
und Perlenstickerei. Höhe 9,5 cm.   

50 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN 20. Jhdt. 

       

 
131 3 Gefäße: Zylindrische Deckeldose aus Gewürznelken, 

eckige Stülpdeckeldose aus Palmblattstreifen und offenes 
Körbchen mit zwei Ösen. Höhe 7 - 10,5 cm.   

100 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN/MITTELAMERIKA  

       

30 
132 3 Spinn- und Webutensilien: Beinspindel (Akha); grün 

glasiertes, kegelförmiges Web-Gewicht; kleiner 
Keramikwirtel mit Zacken- und Kreisdekor. Spindel Länge 
20,5 cm, Gewicht Höhe 5 cm, Wirtel Höhe 2 cm.   

  
   
  

   
SÜDOSTASIEN (?)  

       

 
133 2 bauchige Metallschalen. Auf der Wandung jeweils Dekor 

aus verschiedenen Schraffuren und großen Bögen; wohl 
angelehnt an gleichartige Flechtkörbe. Höhe 9,5 cm.   

80 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
134 Hölzerne Spießlaute mit mehrteiligem, gedrechseltem 

Stiel und Fuß und herzförmigem, mit Stoff bezogenem 
Resonanzkörper. Höhe 115,5 cm. 1 Wirbel fehlt. 
BEIGABE: passender Ständer.   

120 
  
   
  

   
THAILAND 19. oder frühes 20. Jhdt. 

       

 
135 Hölzerner Firstaufsatz "chofa" vom Dach eines Tempels in 

Form eines stilisierten Vogels. Holz, Reste roter Farbe. 
Höhe 154 cm (incl. Sockel).   

300 
  
   
  

   
INDONESIEN 19. Jhdt. 

       

 
136 Musik - Metallophon; Teil eines Gamelan. Fünf 

Klangplatten über einem hölzernen, beschnitzten 
Resonanzkörper. Holz, Metall. Höhe ca. 24 cm.   

100 
  
   
  

   
INDONESIEN 20. Jhdt. 

       

 
137 Fußschale mit weitem Wellenrand. Filigraner Reliefdekor; 

an der quadratischen Basis  umlaufend Tierfiguren, am 
konischen Fuß alternierend gemetrische und florale 
Motive, auf der Wandung Figuren im Stil javanischer 
Schattenspielfiguren und Vögel in Rankenwerk. Messing, 

70 
  
   
  



Höhe 16,1 cm. BEIGABE: Papiermesser mit Wayangfigur. 
Horn. Länge 28,5 cm.   

   
INDONESIEN 19.-20. Jh. 

       

 
138 Rasselspiel mit neun Doppelrasseln vom Typ Hanklun. 

Bambus, bemalt. Höhe 48 - 85 cm. Haltestäbe teils 
gebrochen oder erneuert.   

50 
  
   
  

   
INDONESIEN 20. Jhdt. 

       

 
139 2 Stabpuppen und 1 separater Kopf: königliches Paar und 

Dämonenkopf; Holz, geschnitzt und bemalt, 
Baumwollstoff. Höhe je 80 cm.   

50 
  
   
  

   
INDONESIEN (JAVA?) 20. Jhdt. 

       

 
140 5 Stabpuppen (wayang golek): Königliche Frauenfiguren 

in Kostümen aus Batik- und Ikatstoffen: Holz, geschnitzt 
und bemalt, Baumwolle. Höhe 55 - 65 cm. 1 Exemplar 
ohne Kopf.   

100 
  
   
  

   
JAVA 20. Jhdt. 

       

 
141 3 Schattenspielfiguren (wayang kulit): der Dämonenkönig 

Ravana, königliche Figur und filigraner Lebensbaum; 
Leder, fein perforiert, originale Bemalung, Horn- und 
Holzgriffe. Höhe ca. 60 - 75 cm.   

80 
  
   
  

   
JAVA 20. Jhdt. 

       

 
142 2 Schattenspielfiguren (wayang kulit): Blauhäutiger 

Dämon und Kulisse mit Schlachtszene aus dem 
Ramayana; Leder, perforiert, originale Bemalung, 
Holzgriffe. Höhe je ca. 58 cm.   

50 
  
   
  

   
JAVA 20. Jhdt. 

       

 
143 4 Schattenspielfiguren (wayang kulit): 3 Raubkatzen und 

ein Elefant; Leder, originale Bemalung, Holzgriffe. Höhe 
50 - 70 cm.   

100 
  
   
  

   
JAVA 20. Jhdt. 

       

 
144 4 Schattenspielfiguren (wayang kulit): der Affengeneral 

Hanuman u.a. Figuren des Heldenepos Ramayana; Leder, 
fein perforiert, originale Bemalung, Horngriffe. Höhe ca. 55 
- 70 cm.   

100 
  
   
  

   
INDIEN (RAJASTHAN?) 20. Jhdt. 

       

 
145 4 Puppen wandernder Musikergruppen: großes 

Fürstenpaar mit geschnitzten Köpfen, kleineres Paar 
Mutter und Sohn; Holz, geschnitzt und bemalt, Stoff. Höhe 
23 - 65 cm.   

20 
  
   
  



   
NORDINDIEN 19. Jhdt. o. früher 

       

 
146 Kleine Säule mit vorgelagerter Figur des stehenden 

Krishna, der den Berg Govardhana trägt. Teil einer 
größeren Skulptur von Vishnu und seinen 10 
Erscheinungsformen (avataras). Weißer Marmor. Höhe 20 
cm. (481)   

100 
  
   
  

   
SÜDINDIEN 19./20. Jhdt. 

       

 
147 3 Kleinbronzen: vierarmiger Vishnu, Hanuman, weibliche 

Gottheit; Metallguss. Höhe 8 cm, 5 cm, 7,5 cm.   
120 

  
   
  

   
INDIEN 20. Jhdt. 

       

 
148 2 kleine Bronzen: Krishna als krabbelndes Kleinkind mit 

der Butterkugel sowie tanzender jugendlicher Krishna; 
Bronze. Höhe 7 bzw. 8,5 cm.   

50 
  
   
  

   
INDIEN 20. Jhdt. 

       

 
149 4 Stammesbronzen: Pferd mit schwerttragendem Reiter, 

Reiter mit Begleiter, Reiter auf Vogel mit Flammenaureole 
(Vishnu?), sechs(?)armige sitzende Figur; Bronze, 
Messingguss mit Resten ritueller Bemalung. Höhe 11,5 
cm, 9 cm, 15,5 cm, 10,3 cm.   

150 
  
   
  

   
INDIEN 19. Jhdt. 

       

 
150 Die Göttin Lakshmi auf dem Lotusthron, flankiert von zwei 

Elefanten mit Wasserkrügen; Bronze. Höhe 17 cm.   
200 

  
   
  

   
INDIEN 20. Jhdt. 

       

 
151 Der Hindu-Gott Shiva mit seiner Frau Parvati und seinem 

Sohn, dem elefantenköpfigen Gott Ganesha, auf einem 
Lotossockel. Messingguss. Höhe 12,5 cm.   

100 
  
   
  

   
INDIEN 19.-20. Jhdt. 

       

 
152 3 Figuren des Hindugottes Krishna als kindlicher 

Butterdieb. Bronze. Höhe 4 - 5 cm.   
120 

  
   
  

   
INDIEN 20. Jhdt. 

       

 
153 Vierarmige Göttin des Durga-Typs auf einem Löwen sowie 

sitzende vierarmige buddhistische Gottheit in 
Flammenmandorla. Messingguss. Höhe 5,3 und 7,8 cm.   

150 
  
   
  

   
 

       

 



 
INDIEN 19./20. Jhdt. 

154 Kanne in Form eines Elefanten mit Howdah und Mahut, 
der Henkel als Körper einer Kobra, deren Haube über den 
Kopf des Elefanten ragt. Deckel seitlich mit Scharnier 
befestigt. Metall, Reste roter und grüner Farbe. Höhe 22,5 
cm.   

150 
  
   
  

   
INDIEN 20. Jhdt. 

       

 
155 Malerei auf Stoff: Liebespaar auf einer Palastterrasse mit 

Pavillion vor Flusslandschaft. Schwarzgrundige Bordüre 
mit flüchtig ausgeführtem Rankenwerk. 52,5:33 cm. 
Rahmen.   

50 
  
   
  

   
ASIEN  

       

 
156 5 Haarnadeln, davon drei mit Tierfiguren. Bronze. Länge 

18 - 26 cm. (481)   
100 

  
   
  

   
ASIEN  

       

 
157 2 Öllampen mit Standfuß und Auffangteller. Beiger 

Scherben, Glasur in dunklem Türkis bzw. Smaragdgrün. 
Höhe 9,5 und 14 cm.   

50 
  
   
  

   
ASIEN  

       

 
158 2 Halsketten mit archäologischen Fragmenten. 1) Kette 

aus Korallenscheibchen, Karneol-, Türkis- und Glasperlen; 
als Anhänger fünf rechteckige Perlmuttplättchen mit 
Türkis- und Koralleinlage in moderner Montierung. Länge 
46,5 cm. Ein Perlmuttplättchen abgebrochen.  2) 
Rechteckiges grün patiniertes Bronzeplättchen in 
moderner Gold-Montierung mit schwerer achteckiger 
Steinperle. Länge Anhänger 8 cm. Moderne Kette. 
BEIGABE: Kette aus Messingstabperlen, wohl Indien. 
Länge ca. 75 cm.   

50 
  
   
  

   
ASIEN 20. Jhdt. 

       

 
159 Zwei Deckeldosen: A) bauchig mit geschwärzter 

Innenseite. B) konisch mit feinem geschwärztem Ritzdekor 
auf der Wandung, Fuß und Rand mit dunklem Holz 
gefasst, Steckdeckel mit konzentrischem gestochenem 
Blütenblattdekor. Holz/Bambus, Höhe 9,5 und 16 cm.   

80 
  
   
  

   
ASIEN  

       

 
160 5 verschiedene kleine Keramiktöpfchen, teils mit Relief- 

oder Unterglasurdekor. Höhe 4 - 9,5 cm.   
100 

  
   
  

   
 

       

 



 
ASIEN  

161 Konvolut braunglasierte Keramiken: 2 zylindrische Vasen; 
zylindrische Kanne; birnenförmige Kanne ohne Tülle und 
Henkel; bauchiges Vorratsgefäß; rechteckige Schale; 
Basis eines Räuchergefäß. H. 4,5-26cm.   

120 
  
   
  

   
ASIEN  

       

 
162 Konvolut 5 Teile ostasiatisches Porzellan: Beschädigter 

Teller mit Päoniendekor; Deckeldose; 2 dunkelrot glasierte 
Väschen; 1 Craquele-Vase (Hals beschädigt). BEIGABE: 
2 Deckel.   

120 
  
   
  

   
ASIEN  

       

 
163 Konvolut weiß glasierter Miniaturgefäße; flache Schale mit 

Reliefdekor; kleine Fußschale; zwei kleine Töpfchen. 
Keramik. H.2,6-4,5cm.   

120 
  
   
  

   
ASIEN (?)  

       

 
164 4 verschiedene Löffel und Kellen. Bronze, Holz, Horn. 

Länge 17 cm-30,5 cm.   
150 

  
   
  

   
ASIEN/AFRIKA  

       

 
165 2 Teile. Arm- und Fußreif aus hell-gelblichem bzw. 

honiggelbem Elfenbein (?). Massive, gewölbte Form. 
Höhe 5,3 bzw. 7cm. BEIGABEN: Weiterer Reif und helle 
Elfenbein-(?)Perle in Donut-Form. Durchmesser 5,5 cm.   

200 
  
   
  

   
ASIEN/VORDERER ORIENT  

       

 
166 7 Siegel: kleines Rollsiegel mit schreitenden Löwen, drei 

weitere geschnittene Halbedelsteinsiegel, Ring mit 
eingesetztem ovalem Siegel, 2 Bronzeringe mit Ibex  bzw. 
Baum zwischen zwei Pferden.   

  
   
  

   
ÄTHIOPIEN 20. Jhdt. 

       

 
167 Keramikvotiv in Form einer Miniatur-Zentralkuppelkirche. 

Die vier Türen außen mit Kreuzen, innen mit Erzengeln 
und Heiligen. Grauer, rot gefärbter Scherben. Höhe 12,3 
cm. BEIGABE: Hölzerner Webkamm mit floralem 
Rahmendekor.   

50 
  
   
  

   
NAHER OSTEN  

       

 
168 Getriebenes Metallbecken mit zwei Griffen; am oberen 

Rand der Wandung umlaufendes Ornamentband, in den 
Kartuschen Gitterrankenwerk und zwei arabischen 
Inschriften(?). Dm. 28 cm, Höhe 14,7 cm. BEIGABE: 
Kännchen mit kuppelförmigem Deckel; umlaufendes 
arabisches Schriftband, Henkel und Deckelscharnier 
genietet. Kupfer mit Spuren von Versilberung. H.14cm.   

100 
  
   
  



   
ORIENT ?  

       

 
169 Bauchiger Wassertopf mit abgeflachtem Boden. 2 

Ringbänder. Unglasierte helle Keramik. Höhe 24 cm, Dm. 
34cm.   

100 
  
   
 

   
IRAN 12.-13. Jhdt. 

       

 
170 Schale mit kleinem Standfuß; umlaufender Reliefdekor in 

der schrägen Wandung. Quarzfritte. Heller Scherben, 
transparente Glasur mit Schlieren blauer Glasur in der 
oberen Hälfte der Wandung. Höhe 7,5 cm, Dm. 15,5 cm. 
Größere Restaurierung, Fehlstellen ergänzt. 
Bowl with relief decor. Ceramic. Light body with 
transparent and blue glaze. Cracks and damages 
restaured.   

1000 
  
   
  

   
IRAN 10.-11. Jhdt. 

       

 
171 Schale mit stilisierten Blüten oder Bäumen. Irdenware. 

Rötlicher Scherben mit weißer, roter und brauner 
Schlickerbemalung unter transparenter Glasur. Höhe 6,5 
cm, Dm. 18,7 cm. Risse und Fehlstellen restauriert. 
Bowl with stylised flowers or trees. Reddish earthenware; 
white, red and brown slip under transparent glaze. Cracks 
and missing parts restaured.   

1500 
  
   
  

   
IRAN 10.-11. Jhdt. 

       

 
172 Schale mit kleiner Pseudoinschrift am Rand der Wandung. 

Irdenware. Rötlicher Scherben, weiße und braune 
Schlickerbemalung unter transparenter, grünstichiger 
Glasur. Höhe 7,5 cm, Dm. 21,5 cm. Risse und Fehlstellen 
restauriert. BEIGABE: Kleine Fußschale. Keramik. Heller 
Scherben mit Resten türkisblauer Glasur. Dm. 10 cm. 
Wohl aus Fragmenten verschiedener Gefäße 
zusammengestellt. 
Bowl with pseudo inscription. Reddish earthenware; white 
and brown slip under transparent glaze. Cracks and 
missing parts restaured. Extra: Small bowl combining 
fragments of different vessels.   

1000 
  
   
  

   
TEPPICH  

       

 
173 Persischer Gebets-Teppich 200:112cm. Kräftige 

Ablaufspuren, restauriert.   
100 

  
   
  

   
ARCHÄOLOGIE - WELT  

       

 
174 3 Menschenfiguren: 1) Kauernde Figur. Höhe 20 cm. 2) 

Doppelseitige Figur. Höhe 14,5 cm. 3) Stehende Figur; 
Beine zum Ring geschlossen. Höhe 19 cm. Alle 
Vulkangestein. BEIGABE: Klangstein.   

100 
  
   
  



   
ARCHÄOLOGIE  

       

 
175 Sitzende Menschengestalt auf kleinem Sockel sowie 3 

Öllampen. Unglasierte Keramik, teils mit Schlickerguss 
und Reliefdekor. BEIGABE: Moderne Metallöllampe.   

150 
  
   
  

   
ARCHÄOLOGIE  

       

 
176 Konvolut: 4 Münzen (Silber/Kupfer); Schreibstift; 

Bronzemeißel; Bronzelöffelchen; Metallring; Kopf einer 
Miniaturhacke; Teil einer Fibel; kleiner Keramikbecher; 
kleine Marmorschale (Mörser).   

150 
  
   
  

   
PRÄHISTORISCHE RELIKTE  

       

 
178 2 Teile. Faustkeil, H. 6cm. Steinhammerstein mit Holzstiel. 

L. 32cm.   
30 

  
   
  

   
GRIECHENLAND u.a.  

       

 
179 5 Keramikgefäße. Trinkschale mit 2 Henkeln und höhere 

Schale mit Henkeln, heller Scherben mit schwarzem 
Überzug; bauchige Flasche, beige-gelber Scherben; 
kleiner Teller, rötlicher Scherben; Henkelkrug mit 
abgerundetem Boden, rötlicher, dicker Scherben.  
BEIGABE: Marmor-Stössel in Form einer konisch 
zulaufenden Röhre, mit Band und - Streifendekor.   

200 
  
   
  

   
ITALIEN/LEVANTE  

       

 
180 Konvolut 6 Teile archäologische Fundstücke Glas: Kleiner 

dickwandiger Pokal, weißliches und rosenholzfarbenes 
Glas; grünes beschädigtes Krüglein mit geschwungenem 
Henkel; transparentes Langhalsfläschchen; opakes 
schwarzes Fläschchen; kegelförmiges Becherchen; Kegel 
grünliches Rohglas. H. 3 - 13cm.   

100 
  
   
  

   
VOLKSKUNST - WELT I  

       

 
181 6 verschiedene Muschel- und Schneckenhornobjekte: 

Große Kette mit Karneol-, Glas-, Muschelperlen und 
Schneckenhornsegmenten, Strang flacher 
Muschelscheiben, zwei Schneckenhausglocken u.a.   

70 
  
   
  

   
VOLKSKUNST - WELT II  

       

 
182 Konvolut 12 Teile. Figürliches (Menschen): 2 vollständige, 

3 Fragmente von Keramikfiguren; Harzfigur mit rückwärts 
gedrehtem Kopf. Hockender Harfespieler; stehende Figur; 
zentralasiatischer Reiter mit erhobenem Arm; bärtiger 
Kopf; Miniaturstandarte; orthodoxe Aposteldarstellung 
(alle Metall).   

120 
  
   
  

   
 
 

       

 



VOLKSKUNST - WELT III 18. / 19. Jhdt. 

183 Konvolut 15 Teile Tiere: Keramikschale mit Frosch; 2 
Froschperlen; 2 Wurzelholzstücke, davon eines als Frosch 
bearbeitet; beschädigte Tonplakette mit Fabeltier; 
Metallfigur eines Stiers; Sonnenadler Garuda und weiterer 
Vogel, Hirsch, 3 Fragmente (Pferd/Tiger); Eule und 
tierköpfige Figur (alle Metall).   

100 
  
   
  

   
VOLKSKUNST - WELT IV  

       

 
184 Konvolut 8 Teile. Metallgefäße: Deckeldose mit markanter 

Patina; eckiger Topf mit Pinienzweigdekor; 3 Vasen; 
kleine schwere Fußschale; kleiner Hängetopf, 2 
Messingringe Leder geknebelt.   

30 
  
   
  

   
HANDWERK - WELT V 20. Jhdt. u. früher 

       

 
185 Konvolut 5 Teile Kunsthandwerk: Türkisblau glasierte 

Keramikschale mit blütenförmig gelapptem Rand; kleine 
türkise Keramik-Fußschale mit blauem Unterglasurdekor; 
Metallteller mit graviertem Dekor; hölzernes Papiermesser 
und Lineal mit Resten von Messing- und Perlmutteinlagen. 
BEIGABE: zwei Münzen.   

80 
  
   
  

   
EQUADOR - ASHUA KULTUR nach 1945 

       

 
186 Konvolut 10 Teile Keramik. Große Schale, Rauchwerk, 

Kummen tlw. figürlich ausgeführt. Roter Scherben, 
Unterglasurbemalung. Dm. 9-21cm. 1 Kumme  Figuration 
gebrochen. (483)   

300 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
190 2 Keramikobjekte: 1) Ziegel mit Ritzdekoren. Roter 

Schlickerüberzug. 15:9:5,7 cm. 2) Ovales Gewicht mit 
Bohrung und einseitig eingeritzten Kreuzlinien. 21,5:8,5 
cm. BEIGABE: Keramikstempel und weiteres Objekt.   

120 
  
   
  

   
ALTAMERIKA 19. Jhdt. u. früher 

       

 
191 4 Klanginstrumente: 2 Flöten in Gestalt einer Raubkatze; 

Flöte in Gestalt eines Vogels; zylindrische Rassel mit 
Griffknauf in Vogelform. Keramik, teils bemalt. Teils 
restauriert.   

100 
  
   
  

   
ALTAMERIKA 19./20. Jhdt. 

       

 
192 3 Dreifußgefäße. Keramik: 1) Schale mit liegender Figur 

als Teil der Wandung. Roter Scherben, teils geschwärzt. 
Höhe 6 cm. 2) Henkeltopf mit drei hohlen, durchbrochenen 
Füßen. Roter Scherben. Höhe 12 cm. 3) Kleine Vase mit 
unklarem Reliefdekor. Rotbrauner Scherben, braun 
überzogen mit Resten von Bemalung. Höhe 8,5 cm.   

150 
  
   
  

   
 
 
 

       

 



 
ALTAMERIKA  

193 Ovale Keramikschale mit zwei Griffen (Trauben?). 
Rötlicher Scherben, poliert. Dm. 23,9 cm. Dazu zwei 
kleine Lederbecher mit roter Bemalung. Dm. 5 und 6 cm.   

100 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
194 2 Keramikgefäße: 1) Schale mit rundem Boden, an der 

kurzen geraden Wandung kleine Öse. Rötlicher Scherben 
mit Resten heller, roter und dunkelbrauner Bemalung. Dm. 
16,5 cm. 2) Bauchige Schale mit leicht nach außen 
gezogenem Rand; kleiner Fußring und drei 
schlaufenartige Standfüße. Rotbrauner Scherben mit 
schwarzer Bemalung. Höhe 13 cm. Dm. 13,5cm.   

120 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
195 2 Gefäße: 1) Bauchige Schale mit umlaufenden 

Dekorbändern und einzelnen Vögeln. Keramik. Brauner 
Scherben mit hellem Schlickerguss, orangerote und 
dunkelbraune Bemalung. Dm. 21,5cm, Höhe 12,5 cm. 2) 
Kleine flache Trinkflasche mit kurzem Hals und zwei Ösen 
(Reiseflasche?).Rotbraune Keramik,  unglasiert.H. 13 cm.   

200 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
196 3 Keramikgefäße: 1) Schale mit konkaver Wandung, 

flacher Boden mit drei Kegelfüßen. Helloranger Scherben, 
außen gedunkelt. Höhe 11,4 cm, Dm. 14,5 cm. 
Restaurierte Bruchstelle. 2) Bauchiger Topf mit rundem 
Boden und drei hohlen Füßen. Am Rand zwei kleine 
Ösen, auf der Wandung kreuzförmiger Ritzdekor. Brauner 
Scherben, orangeroter Überzug und schwarze Bemalung. 
Dm. 18cm.  H. 15,5 cm. 3) Flache Schale mit 
abgerundetem Boden auf drei geschwungenen Füßen, 
zwei Griffknäufe. Rand eingezogen. Orangeroter 
Scherben, Reste e. hellen Überzugs. Dm. 18cm, H. 9 cm.   

200 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
197 Keramiktopf und Krug: 1) Bauchiger Topf mit rundem 

Boden und verdicktem Rand. Auf der Wandung stilisierte 
liegende Menschen. rotbrauner Scherben, orangeroter 
Schlickerüberzug, rote und braune Bemalung. Dm. 20cm. 
Höhe 13,5 cm. 2) Krug mit kugeligem Körper, kurzem Hals 
und kleinem Henkel zwischen Hals und Tülle. Relief einer 
liegenden Figur auf der Gefäßschulter. Höhe 16 cm.   

120 
  
   
  

   
 
 
 
 
 
 

       

 



 
ALTAMERIKA  

198 2 Keramikgefäße: 1) Bauchige Schale; mit schlichtem 
Ritzdekor aus einfachen Bögen. Orangeroter, polierter 
Scherben. Höhe 13 cm, Dm. 19cm. Riss und Loch im 
Boden. 2) Topf mit kegelförmigem Boden und weitem 
Hals; einfacher Dekor dicker Ritzlinien. Orangeroter, 
grober Scherben. Dm. 14cm. Höhe 16,3 cm.   

150 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
199 Dreifußschale mit steiler Wandung und nach außen 

verdicktem Rand. Außen Mäanderband und figürlicher 
Dekor. Keramik. Barauner Scherben, außen beiger, innen 
orangeroter Schlickerguss, braune und rote Bemalung. 
Durchmesser 18,5 cm. H. 8cm.   

150 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
200 2 Keramikgefäße: 1) Becken mit abgerundetem Boden auf 

kleinem Standring und gerader Wandung; Rand nach 
außen verdickt mit einfachem Ritzdekor und 6 
Griffknäufen. Dunkler, polierter Scherben. Dm. 23,5 cm. 
Restauriert.  2) Kanne mit eiförmigem Körper auf drei 
Füßchen; langer Hals mit rinnenförmigem, vertikalen 
Ausguss und Henkel, an Wandung und Hals fünf kleine 
Ösen. Dekor aus horizontalen Bändern und Reihen 
liegender Rauten. Heller Scherben, schwarze Bemalung. 
Höhe 29,5 cm.   

120 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
201 2 Keramikkrüge: 1) Bauchiger Krug mit breitem Henkel. 

Am schlanken Hals figürlicher Dekor; hockende 
Frauenfigur mit ausgebreiteten Armen, an die sich zwei 
weitere Figuren klammern. Dunkler Scherben, poliert. 
Höhe 18 cm. Restauriert. 2) Bauchig-abgeflachter Krug; 
Halsabschluss in Form eines Vogelkopfs, breiter Henkel. 
Hell ausgefüllter Ritzdekor verschieden großer Rauten.  
Grauer Scherben, poliert. Höhe 17 cm. Teil der alten 
Restaurierung schadhaft, 3 lose Fragmente liegen bei.   

150 
  
   
  

   
ALTAMERIKA  

       

 
202 Bauchiger Topf mit rundem Boden; um die kleine Öffnung 

konzentrische Dekorbänder, Wandung mit reliefiertem 
Katzengesicht. Keramik. Brauner Scherben, rot und 
schwarz bemalt. Höhe 15 cm, Dm. 22cm.   

150 
  
   
  

   
ALTAMERIKA (PERU?) vor 1500 

       

 
203 3 Figuren in Menschengestalt. Keramik: 1) Frei geformte 

Figur mit erhobenen Armen. Rötlicher Scherben, weiße 
und schwarze Schlickerbemalung. Höhe 18 cm. 2) 
Gemodelte Figur mit fächerförmigem Kopfputz. Grauer, 
polierter Scherben. Höhe 14,8 cm. Fuß hinten beschädigt. 
3) Figur mit angewinkelten Armen. Rötlicher Scherben, 

300 
  
   
  



brauner Schlickerguß. Höhe 13,3 cm. BEIGABE: weitere 
stehende Ton-Figur, H. 13cm.   

   
ALTAMERIKA ?  

       

 
204 7 Keramiken: Reiter mit Pferd; Hockender Mann; 

hockende Frau; gefesselte Frau; Rassel mit figürlichem 
Griff und schwarzer Bemalung; vierkantiger Anhänger 
sowie ein weiteres Objekt. BEIGABE: Ringstein in Weiss.  
H.3-18cm.   

100 
  
   
  

   
SÜDAMERIKA  

       

 
205 Großer, eiförmiger Keramiktopf mit trichterförmigem Hals 

und zwei flachen Henkeln. Schachbrettmuster mit teils 
dreidimensional ausgeformter Affenfigur auf der Wandung. 
Beigebrauner Scherben, braunschwarz bemalt. Dm. 
23cm, Höhe 32,5 cm.   

100 
  
   
  

   
PERU 1.-6. Jhdt. o. später 

       

 
206 2 Keramikgefäße: 1) Kleine Flasche mit zwei Ausgüssen. 

Nussbrauner Scherben, Bemalung in Schwarz, weiß und 
verschiedenen Rottönen. Höhe 11 cm. 2) Trichterbecher. 
Brauner Scherben mit mehrfarbiger Bemalung. Dm. 
13,6cm, Höhe 17 cm. Umfangreich restauriert.   

300 
  
   
  

   
ALTAMERIKA (?)  

       

 
207 Bauchige Vorratsflasche mit abgeflachtem Boden, 

trichterförmig ausgezogenem Hals und kleinem Henkel. 
Dunkelgrauer Scherben, poliert. Dm. 25cm, Höhe 27,5 
cm.   

100 
  
   
  

   
MITTELAMERIKA  

       

 
208 7 Jadeanhänger bearbeitet, zumeist in Form eines 

stilisierten Menschen mit angezogenen Armen. Länge 5 - 
14,5 cm. BEIGABE: Grüner Halbedelsteinanhänger mit 
Silberkettchen. Länge 7 cm.   

500 
  
   
  

   
MITTELAMERIKA  

       

 
209 9 Jadeanhänger, verschiedene Tierformen. Maße 1,8 - 

12,5 cm. BEIGABE: kleiner Krokodilaufnäher und 
Jademesser.   

500 
  
   
  

   
MITTELAMERIKA (MEXIKO?)  

       

 
210 Hohes Gefäß; über dem unteren bauchigen Teil konisch 

zulaufende Wandung. Über zwei Registern geometrischer 
Dekore auf dem konischen Teil figurative Szenen. Beiger 
Scherben mit brauner und roter Bemalung. Dm. 20cm. 
Höhe 21 cm. Loch im Boden, mehrere Risse.   

150   
  

   
 
 

       

 



 
NORDAFRIKA/ÄGYPTEN 20. Jhdt. 

211 Kleines Metallbecken auf drei hohen Füßen. Umlaufendes 
Band mit Inschriften und Dekorkartuschen. Höhe 17 cm, 
Dm. 17,6 cm. BEIGABE: Serviettenring. Messing mit 
Einlagen farbiger Metalle. Durchmesser 4,4 cm.   

100 
  
   
  

   
NORDAFRIKA/SPANIEN 19./20. Jhdt. 

       

 
212 2 Wandteller: Heller, gelblicher Scherben, monochrome 

Malerei in Blau bzw. Türkis mit schwarzen Konturlinien 
unter klarer Glasur. Dm. 33,5 und 35,5 cm.   

100 
  
   
  

   
WELT-MUSIK  

       

 
213 Konvolut Klanginstrumente: Rattan-geflochtene Rassel; 

Vibraphon aus Rattan und Bambus sowie 7 verschiedene, 
teils unvollständige Metallrasseln und -glöckchen. H. 4 - 
27cm.   

100 
  
   
  

   
TEPPICH  

       

 
214 Brücke, Wolle, modernes Dekor. 160:94cm.   50 

  
   
  

   
AFRIKA - MUSIK  

       

 
215 3 afrikanische Percussion-Instrumente: Glockenkranz, 2 

Muschelkränze.   
30 

  
   
  

   
AFRIKA  

       

 
216 3 Kämme: A) Holz/Leinen L. 18,5cm. B) Holz, bemalt. L. 

30cm C) Holz/BastgeflechtL. 18cm.   
30 

  
   
  

   
AFRIKA  

       

 
217 Trommel. Fell, Hanfkordel. H. 37cm, Dm. 31cm. 

BEIGABEN: 2 Rasselketten aus Muscheln/getrockneten 
Fruchthülsen.   

100 
  
   
  

   
GHANA - KULTUR DER ASAFO  

       

 
218 Altaraufsatz. Schwarm von 8 Vögeln um einen 

Hauptvogel. Eisen. H. 43cm.   
30 

  
   
  

   
 
 
 

       

 



 
IBEJI - NIGERIA  

219 Zwillingsfigur mit drei Ringen und farbiger Coiffeure. H. 
27cm. BEIGABE: männliche Skulptur mit Perlenschmuck. 
H. 36cm.   

50 
  
   
  

   
NIGERIA - YORUBA  

       

 
220 Perlenhut. Monochrome Perlenstickerei. Steile Kegelform. 

Spitze mit Vogel. Auf Wandung zweimal stilisiertes 
Gesicht. Nasenöffnung durch Aussparung. H. 46cm.   

200 
  
   
  

   
NIGERIA-MUMUYE  

       

 
221 Standfigur (evt. Wächterfigur) männlichen Geschlechts. 

Holz, ungefasst. H. 116cm.   
100 

  
   
  

   
SÜDAFRIKA  

       

 
222 4 Teile: A) Schale aus Perlen und Spiegelglas Dm. 31cm; 

B) Vorratsgefäß, H. 25cm; C) Kornscheffel (?) aus Ton; D) 
Kleines Trinkgefäss aus Kürbis.   

50 
  
   
  

   
SÜDZAIRE/YORUBA  

       

 
223 Großer Perlenhut. Polychrome Perlenstickerei. Figürliche 

Elemente aus Elefant (Ohren), Ente und Schnabelwesen. 
Perlenummanteltes mit Leinen gedecktes Korbgerüst 
genäht. H. 62, Dm. 40cm. BEILAGE: Perlenkette (neu).   

250 
  
   
  

   
VOLK DER KUBA - ZENTRAL/OSTAFRIKA Mitte 20. Jhdt. 

       

 
224 2 Hüte. Verschiedenfarbige Stoffe gestrickt/gehäkelt. Mit 

sogenannten Stoffzipfeln auf Kopfform aufgehäkelt. Höhe 
jeweils 34cm (inkl. Ständer).   

150 
  
   
  

   
VOLK DER KUBA - ZENTRAL/OST-AFRIKA  
Mitte 20. Jhdt. 

       

 

225 Maske, möglichweise auch als Hut genutzt. 
Kaurimuscheln, Rafia, Metallblech. Jutebesatz innen. H. 
40cm.   

200 
  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
226 2 Masken: A) Farbig übergangener Korpus mit Augen aus 

Spiegelglas. H.  29cm. B) Vogel/Horn-Korpus. H. 33cm.   
70 

  
   
  

   
 
 
 

       

 



WESTAFRIKA  

227 2 Masken. A) Archaischer Typus. Holz/Nägel. 
Tragebesatz fehlt. H. 30cm. B) Ziermaske aus Vollholz 
geschnitzt. H. 18cm.   

100 
  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
228 Idol. Figur mit weiblichen Geschlechtsmerkmalen. Holz, 

eingeschwärzt. Metallaugen. H. 90cm. BEILAGE: Maske 
mit weibliche Aufsatzfigur. Farbig staffiert. H. 88cm.   

100 
  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
229 Stuhl. Bambus, geflochten. H. 28cm. Zierbrett, farbiges 

Kreuzbandmuster. Holz, Kalkfarben. H. 64cm.   
30 

  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
230 Aufsatz mit Gazellengehörn. Sogenannter "Tjivara". H. 

92cm.   
70 

  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
231 Schlitztrommel mit zwei Phalli-Schlegel, geschnitzt. Holz. 

Breite 55cm.   
70 

  
   
  

   
WESTAFRIKA  

       

 
232 Jagdpfeife oder Flöte. In einfachem Dekorum beschnitzt. 

H. 18,5cm.   
30 

  
   
  

   
WESTAFRIKA/ELFENBEINKÜSTE  

       

 
233 Miniaturmaske. Holz. H. 9,5cm.   30 

  
   
  

   
ZENTRALAFRIKA Anfang/Mitte 20. Jhdt. 

       

 
234 Ritualbehältnis. Kaurimuschel-Deckeldose in Zylinderform. 

Vollständig mit Muschelbesatz geknüpft. Innen 
Dosenkante sowie Deckelring in Leder.  Deckelknauf mit 
Tuch und Leder und Perlbesatz. H. 32cm, Dm. 25cm.   

300 
  
   
  

   
ZENTRALAFRIKA  

       

 
235 Mörser-Schale auf Kreuzbandsockel. Rustikale Form. H. 

23cm. Hocker, Dreibein. H. 24cm.   
50 

  
   



  
   

ZENTRALAFRIKA  

       

 
236 3 Figuren. A) Königsfigur. H. 32cm; B) Idol mit weiblichen 

Geschlechtsmerkmalen. H. 28cm. C) Dekorative 
Trommlerfigur. H. 22cm.   

30 
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Chinesische Malerei, Hrsg.: Phaidon Press Ltd., 1948; Die 
Bestände der Firma Dr. Otto Burchard & Co. in 
Liquidation: Chinesische Kunst Teil II, Katalog, Paul 
Graupe, Berlin, 1935; Les Quatre Grand Peintres de la 
Dynastie des Ming, Jean-Pierre Dubosc,  Genf, 1966, 
Bokujinsha's 2nd Art Exhibition of Sho and Sumi-É Works, 
Katalog, 1963; Art Chinois, R. L. Hobson, London, 
1954;Trésors de l'Art Chinois, Hrsg.: Museé Petit Palais, 
Paris, 1973; Chinesische Kunst in Tschechoslowakischen 
Museen, Dr. Lubor Hájek, Prag, 1954.   

30 
  
   
  

   
FERNER OSTEN  

       

 
245 13 Titel: Die Kunst des Fernen Ostens, Albert Theile, 1955 

Hamburg; China Korea Japan, Jan Fontein und Rose 
Hempel, 1968 Berlin; Buddhistische Kunst Ostasiens, 
Hrsg.: Museum für Ostasiatische Kunst Köln 1968; 
Buddhistische Plastik aus Japan und China, Museum für 
Ostasiatische Kunst Köln 1972; Far Eastern Ceramics, 
Maria Pencala, 1963 Den Haag; Die Kunst des Fernen 
Ostens, Peter Swann, 1963 Zürich; Fernöstliche 
Antiquitäten und Kunstgegenstände, Hrsg.:Haus 
Breuninger, 1970 Stuttgart; Der ferne Osten, Jeannine 
Auboyer und Roger Goepper, 1966 London; The Museum 
of Far Eastern Antiquities, 3Titel, Bulletin No. 21, 22, 24, 

30 
  
   
  



1949- 1952 Stockholm;Three thousand years of far 
eastern art, Joe and Emily Lowe Art Gallery 1966 Florida 
Miami; Selected far eastern Art in the Yale University Art 
Gallery, George J. Lee, New Haven 1970; Kunst ferner 
Länder, W. und B. Forman, Prag 1957.   

   
INDIEN  

       

 
246 6Titel: Vergessene Städte am Indus, Philipp von Zabern, 

1987 Aachen; Indische Plastik, William Cohn, Berlin 1921; 
Tempelplastik der Inder, Max-Pol Fouchet, 1957 
Lausanne; The Art of India through the Ages, Stella 
Kramrisch, 1954 London; Indische Miniaturen, Erwin 
Gradman, Bern 1949; Indische Kunst I. Miniaturen der 
Mogul-Zeit, George Lawrence, Paris 1963.   

25 
  
   
  

   
JAPAN  

       

 
247 34 Titel: Die Primitiven Japaner, Julius Kurth, 1922 

Dresden; 4 Mal: Sotheby & Co. Japanese Pottery and 
Porcelain, 1972-1974 London; Der frühe japanische 
Holzschnitt, Dr Lubor Hájek, 1957 Prag; Was ist ein Zen-
Gemälde?, Fritz van Briessen, mit Widmung, 1964 Köln; 
Japanese Ceramics, Hideo Tagai, 1977 Osaka; 
Japanische Kunst, Alain Lemiere, 1958 Paris; Masken, 
Charles E. Tuttle Compani, Tokio 1957; Ausstellung 
Altjapanische Kunst,Hrsg. Staatliche Museen  Berlin 1939 
(2 Exemplare); Japanische Teekeramik, Kristian 
Jakobsen, 1958 Braunschweig; Japanisches Porzellan, 
Martin  Feddersen, 1960 Braunschweig; Die 
Handzeichnungen der japanischen Holzschnittmeister, 
Fritz E. Loewenstein, 1922 Plauen; Katsukama Shunsho 
Haruki, Friedrich Succo, 1922 Plauen; Japanische Kunst, 
Laurence Binyon, Hanau; Die Kunst der japanischen 
Holzschnittmeister, Ludwig Bachofer, 1922 München; 
Japan Frühe Kunst, J.Edward Kidder, Jr., 1964 München; 
The Art of Japanese Ceramics, Tsugio Mikami, 1972 
Tokio; Japanische Kultmasken, Heiz Lukas, 1965 Kassel; 
Harunobu, Dr.Julius Kurth, 1910 München; Japan, Karatsu 
-Yaki, 1979 Japan; Geschichte des japanischen 
Farbenholzschnitts, Woldemar von Seidlitz, 1921 
Dresden, Japanische Keramik, Hrsg.: Hetjens-Museum, 
1978 Düsseldorf; Die schönsten japanischen Keramik-
Dekors "Kokutani", Kurt Meissner, Hamburg 1976; 
Japanisches Kunstgewerbe, Martin Feddersen, 
Braunschweig 1960; Kuatni Ware, Sensaku Nakagawa, 
1979 Japan; Kyoto Die Seele Japans, Heinz Brasch, 
Freiburg 1965; Japanese Porcelain, The arts Council 
Galery, 1956 London, Plastik aus Japan, Hrsg.: Museum 
für Ostasiatische Kunst, Köln, 1979; Sho - Pinselschrift 
und Malerei in Japan, Hrsg: Museum für Ostasiatische 
Kunst, Köln, 1975; Art treausures from the Imperial 
Collection, Hrsg.: Ministry of  Foreign Affairs, Tokyo, 1971; 
Japans Kunst, Oskar Münsterberg, 1908 USA.   

40 
  
   
  



   
 KOREA  

       

 
248 6Titel: Seladon-Keramik Der Koryo-Dynastie 918-1392, 

Soontaek Choi-Bae, Museum für Ostasiatische Kunst 
Köln, 1984; Korea, Chewon Kim und Won-Yong Kim, 
München 1966; Korean Arts, Hrsg.: Ministry of Foreign 
Affairs Republic of Korea, 1956; Alte Koreanische Kunst, 
Werner Forman, 1962 Prag; Kunstschätze aus Korea, 
Roger Goepper, Köln 1984; Meisterwerke Koreanischer 
Kunst, Hrsg. Museum für Kunsthandwerk Frankfurt/Main 
1962;   

30 
  
   
  

   
KYKLADEN  

       

 
249 3 Titel: L'Art des Cyclades, Paris 1984; Mappenwerk, 

Greek Vase Paintings, Martinus Nijhoff, The Hague 1921; 
Die Kunst der Kykladeninseln im 3.Jahrtausend, 
Karlsruhe, 1976.   

15 
  
   
  

   
IRAN-IRAK/MESOPOTAMIEN  

       

 
250 21 Titel: Islamische Keramik, Hrsg.: Hetjensmuseum 

Düsseldorf 1973; Frühe Plastik im Zweistromland, Ludwig 
Schnitzler, 1959 Berlin (3 Exemplare); Mezopotamia, 
Valogatas az Irak Muzeum, Mücsarnok 1968; Völker des 
alten Orient, Carel J. Du Ry, 1969 Baden-Baden; 
Türkische Miniaturen 13-18 Jhd., Hrsg. United Nations 
educational organisation 1956; Iranische Bild- und 
Verskunst, Reinold Hohl 1964 Bern; Byzantinische Kunst, 
Klaus Günter, Plauen; Sumer Assur Babylon, Hrsg.: 
Musee de Bagdad, 1981; Ur, Eva Stromenger, 1964 
München; Irak, Rautenstrauch-Joest-Museum, Köln 1964; 
Bronzes Iraniens, Collection Jean Paul Barbier, Genf, 
1970; Persian Painting of the 14th century, The Faber 
Gallery of Oriental Art, London; Babylonien Kunstschätze 
zwischen Euphrat und Tigris, Hoffmann und Campe, 
Luxembourg 1981; Persische Miniaturen, Hans Zbinden , 
Bern, 1974; Persische Malerei, Albert Skira, Genf, 1961; 
Hethitische Kunst, Paul Westheim, Leipzig ( 2 Exemplare); 
Die Hethiter, Rudolf Naumann, Berlin, 1948; Länder der 
Bibel, Hrsg. Römisch-Germanisches Museum Köln, 1981.   

50 
  
   
  

   
MITTEL- UND SÜDAMERIKA  

       

 
251 14 Titel: Versunkene Kulturen, Bodo Spranz, Bremen 

1958; Archaeologia Mundi, Jean Marcade', 1970 Genf; 
Archaeologia Mundi Mexiko, Jacques Soustelle, Genf 
1968; Scultures of Ancient West Mexico, Nayarit, Jalisco, 
Colima, Los Angeles 1970; Mexiko III, Ernst Fuhrmann, 
1922 Hagen; Präkolumbische Malerei, Etta Becker-
Donner, 1962 Wien; Richesses De L'Equateur, Paris 
1973; Medieval American Art, Band I und II, Pál Kelemen, 
1969 USA; Indianerkunst, Erna Siebert, 1967 Hanau; 
Schätze aus Peru, Recklinghausen, Gold aus dem alten 
Peru. Die Königsgräber von Sipán, 1999 Bonn; Ancient Art 

30 
  
   
  



of the Americas, Jane P. Powell, New York 1959; 
Peruanische Kunst, Andreas Lommel, 1956 München.   

   
NAHEROSTEN / ORIENT  

       

 
252 4Titel: Sculpture of the Orient, Hugo Munsterberg, 1972 

New York; Die Sechs Bücher der Kunst: Orient, Dr. Ernst 
Kühnel, Erfurt; The Seligman Collection of Oriental Art, S. 
Howard Hansford, London 1957, Die Welt des alten 
Orients, Hrsg. Städtisches Museum Göttingen 1975.   

25 
  
   
  

   
OZEANIEN UND AFRIKA  

       

 
253 25 Titel: Ozeanische Kunst, Sir Herbert Read, H:D: 

Molesworth, Niederland 1962; Asmat Leben mit den 
Ahnen, Gunter Konrad, Ursula Konrad, Tobias 
Schneebaum, 1981 Glashütten, Afrikanische Kunstwerke, 
Elsy Leuzinger, Recklinghausen 1971; Plastik der 
Primitiven, M. Heydrich, 1954 Stuttgart; The Tribal Image 
wooden figure sculpture of the world, William Fagg, 
London 1970; African Art, The de Havenon Collection, 
1971 Washington DC; Katalog Galerie Khepri Amsterdam; 
Katalog Galerie Simonis, Afrikanische Kunst 1984; 
Katalog Galerie Simonis, Afrikanische Kunst; Sonderdruck 
Yoruba Kulturen- Chimu Kultur , Hrsg Rautenstrauch 
Joest Köln; Kunst aus Afrika, Hrsg Museum für 
Völkerkunde zu Leipzig 1963; Afrikanische Kunstwerke 
Kulkturen am Niger, Villa Hügel Essen 1971; Galerie 
Simonis Afrikanische Kunst, Dr. Klaus Volprecht; 
Typoskript, Tabwa Masks An old Trick of the Human 
Race; Sepik Land der sterbenden Geister, Rene Gardi, 
1958 Bern; Afrikanische Bronzen AnneMarie Hefel (2 
Exemplare); Kunst der Südsee, Museum Rietberg Zürich 
1969; Art du Nagaland, musée barbier-müller, 1982; Das 
Gold in der Kunst Westafrikas, Museum Rietberg Zürich 
1981; African Art from the James Hooper Collection, Hrsg. 
Christies 1976; Nupe Kakanda Basa-nge, Galerie 
Biedermann, München 1981; Afrika Sammlung Doetsch, 
Klaus Volprecht, 1989 Köln; Afrikanische Masken, Hans 
Himmelheber, Braunschweig 1960; Afrikanische Masken, 
Margot Noske, 1956 Baden-Baden; Kunst und Kultur aus 
der Südsee, Waldemar Stöhr, Hrsg.: Rautenstrauch-
Joest,- Museum, Köln 1976; Die Kusnt Ozeaniens, Tibor 
Bodrogi, 1960 Würzburg-Wien.   

50 
  
   
  

   
SÜDOSTASIEN  

       

 
254 14 Titel: Kunst Ostasiens, Hrsg.: Museum Folkwang 

Essen, 1963; Die Kunst Ostasiens, Werner Speiser, 1956 
Berlin; 4000 Jahre Ostasiatische Kunst, Editar Leppich, 
1966 Köln; Ostasiatische Kunst aus verschiedenem 
Besitz, Math. Lempertz, Köln 1930; Sammlung Walter 
Bondy/Berlin, 1927 Berlin; Art Treasures from the east, 
H.F.E. Visser, 1954 Amsterdam; Katalog: Indien Nepal 

30 
  
   
  



Siam China Japan, Dr. Ernst Hauswedell, 1963 Hamburg; 
L'arte dell'Asia Orientale, 1983 Florenz; Tibetan, Sino-
Tibetan, Nepalese, Indian and South-East Asian Art, 
Sotheby's, 1984 London; Oriental Art, Douglas J. K. 
Wright Ltd., London; Ceramiek uit het verre oosten, 
Rijksmuseum, Kröller Müller; Ceramic art of Southeast 
Asia, Hrsg.: The Southeast Asian Ceramic Society, 1971; 
Keramik aus Südostasien, Hetjens-Museum Düsseldorf, 
1976; Frühe Keramiken aus Südostasien, Hrsg.: Museum 
für Ostasiatische Kunst Köln, 1977/78.   

   
--------------------------------------------------- 
 
 
DEKORATION - EUROPA  

       

 

255 4 historische Tischlampen: Dreibeiniges Eisenstativ für 
Öllampe, Kerzenleuchter in Form einer floralen Arabeske, 
Jugenstillampe Marmor/Pressguss/Glasschirm. 
Klemmlämpchen. 15-51cm. BEILAGE:  hist. Ölkanne.   

80 
  
   
  

   
DEKORATION - EUROPA  

       

 
256 5 Ziervasen 60er Jahre: 2 Exemplare in Linsenform 

monogr. JG 303 und JG 3094, 3 Vierkantvasen, monogr. 
JG 3077, JG3081, JG3085. H. 21, 13 und 15cm. Tlw. 
Shipped.   

10 
  
   
  

   
DEKORATION - EUROPA  

       

 
257 6 Glasvasen 60er Jahre. Flötenform. Mit Perl-

/Bläschenüberfang. H. 15-27cm.   
30 

  
   
  

   
DEKORATION - EUROPA  

       

 
258 6 Ziergläser 50./60er Jahre. 2 Exemplare vor der Lampe 

geblasen. 4 Exemplare mit Rauchquarzüberfang. H. 4 - 
24cm.   

30 
  
   
  

   
DEKORATION - EUROPA  

       

 
259 Konvolut 7 Teile: 2 Glasflakons arabisch, 2 Väschen 

(Blauglas, Klarglas), dreiflammiger Kerzenleuchter, 
Aufsatzschale (Glas/versilbert), Häkel-Tasse und 
Untertasse.   

30 
  
   
  

   
DEKORATION - EUROPA  

       

 
260 Konvolut: 3 Teile. Glaskaraffe mit Messingmontierung, 

historistischer Handspiegel, Ascher (50er Jahre).   
60 

  
   
  

   
 
 

       

 



 
DEKORATION - EUROPA 19./20. Jhdt. 

261 2 Vasen, 1 Krug: A) Balustervase in Grün mit Liliendekor. 
H. 28,5cm (evt. China); B) Vase (geklebt) mit 
auberginefarbenem, braun-beigem Beguss. H. 15cm.  C) 
Vorratskrug vierhenkelig. Braunfarbene Lehmglasur. 
H.33cm.   

50 
  
   
  

   
FRANKREICH Anfang 20. Jahrhundert 

       

 
262 Schale. Lotusblüten und Lotusblätter sich um die 

Korpuswandung legend. Weiße Engobe, glasiert. Höhe 
12cm, Dm. 21cm. Mehrfach restauriert.   

150 
  
   
  

   
KARLSRUHER MAJOLIKA  

       

 
263 Jardiniere. Fayence. Weissgräulicher Scherben. 

Unterseitig MK-Marke in Blau mit Modellnummer 23, bzw. 
1438 10 AM. Dm. 17,5cm, Höhe 27cm.   

100 
  
   
  

   
KONVOLUT - EUROPA  

       

 
264 5 Teile Keramik: Paar Becher, Kumme, Schälchen 

(geklebt), Kännchen.   
30 

  
   
  

   
ECKSCHRANK  

       

 
265 Zweiteiliger Vitrinenaufsatzschrank, trapezförmige 

Schreibunterlage im Unterschrank. Eiche furniert. H. 
208cm. Restaurierungsbedürftig.   

100 
  
   
  

   
FREISCHWINGER  

       

 
266 Sessel. Mauser, Typ RS-7. Durchgehender Rohrrahmen, 

gepolstert. Kunststoffbezug 50er Jahre. Armlehnen Holz, 
schwarz lackiert. 85:77:55cm. Angeschmutzt.   

100 
  
   
  

   
PANTON, VERNER  

       

 
267 Bachelor-Chair. 1955-1959. Metallrohr, gesteckt. 

Leinen/Segeltuch in Schwarz. 75:52:63cm. Rückentuch 
querlaufend ca. 6 cm. eingerissen, Nähte partiell 
gelockert. Kissen fehlt.   

150 
  
   
  

   
MOBILIAR  

       

 
268 Paar Jugendstil-Vitrinenschränke. Wohl flankierende Teile 

eines Sitzensembles. Mahagoni, Messingbeschläge. H. 
120:B.34:T.30cm. Gebrauchsspuren.   

50 
  
   
  

   
 
 

       

 



 
SCHIFFAHRTSTRUHE  

269 Zweiteilig. Drei - bzw. zweischübig. Esche, 
Messingbeschläge. England, Firma Cotterrill & Co.  
92:98:45cm.   

150 
  
   
  

   
PORZELLAN EUROPA Anfang 20. Jhdt. 

       

 
270 Service. Aufglasurmalerei. 18teilig. Kaffeekanne, 

Teekanne, Zucker und Sahnekanne, 7 Tassen und 
Untertassen. BEILAGE: 3 Anbieteschalen in verschieden 
Dekoren. 3 Tassen vom Service chipped.   

150 
  
   
  

   
DEKORATION  

       

 
271 Szene zu einem Féte Galanté. In der Art nach Antoine 

Watteau bzw. Francois Bouchér. Tapisserie-Technik in 
mechanische Ausführung. Belgien Mitte 20. Jhdt. 
162:220cm. (482)   

300 
  
   
  

   
EUROPA  

       

 
272 Konvolut Schmuck: zweireihige Kette blauer Ringperlen, 

Verschluss fehlt; zweireihige Kette hellgrün marmorierter 
Glasperlen; grün-transparenter Glasarmreif; 
Messingornament mit Glassteinen.   

50 
  
   
  

   
KERAMIK  

       

 
273 Konvolut 5 Teile Keramik: Vase mit zwei Henkeln; heller 

Scherben teilweise helltürkis glasiert; Grün glasierte, 
bauchige Kanne mit Deckel; Bauchige Vase (1950-60er 
Jahre, gemarkt); Bauchige kleine Flasche mit 
Metallmontur am Hals; Grün glasiertes, reliefiertes Gefäß 
zur Wandaufhängung.   

30 
  
   
  

   
SCHMUCK  

       

 
274 Diverse Glas- und Halbedelsteinperlen unterschiedlichen 

Ursprungs und Alters; u.a. 4 große Bernsteinperlen.   
50 

  
   
  

   
SCHMUCK  

       

 
275 Konvolut Schmuck: 3 Armreife (Horn/Messing); 2 

Fingerringe; 1 Ohrring; 1 Kettenanhänger; 1 Hälfte einer 
Gürtelschließe.   

80 
  
   
  

   
TEPPICH  

       

 
276 Brücke. Abstraktes Dekor. Mitte 20. Jhdt. 

Monogrammniert oben rechts. 153:100cm.   
 
--------------------------------------------------------- 

150 
  
   
  

 



    

  

V e r s t e i g e r u n g s b e d i n g u n g e n 

 
 
1. Der Auktionator handelt als Kommissionär im eigenen Namen und für Rechnung seiner Auftrag-

geber (Kommittenten), die unbenannt bleiben. Die Versteigerung ist öffentlich. 
 
2. Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Nummern des Katalogs zu vereinen, zu trennen, au-

ßerhalb der Reihenfolge anzubieten oder zurückzuziehen.  
 
3. Sämtliche zur Versteigerung gelangenden Gegenstände können vor der Versteigerung besichtigt 

und geprüft werden. Die Sachen sind gebraucht. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorge-
nommenen Katalogbeschreibungen sind nicht als Garantieerklärungen hinsichtlich der Beschaf-
fenheit zu verstehen. Der Versteigerer übernimmt keine Haftung für Mängel, soweit er die ihm ob-
liegenden Sorgfaltspflichten erfüllt hat. Er verpflichtet sich jedoch, wegen rechtzeitig vorgetrage-

ner, begründeter Mängelrügen innerhalb der Verjährungsfrist seine Mängelansprüche gegenüber 
dem Einlieferer gerichtlich geltend zu machen.  

 4.  Schriftliche Vorgebote per Fax/email müssen 24 Stunden vor der Auktion eingegangen sein und  
      bedürfen der Bestätigung durch den Versteigerer. Für später eingegangene Gebote wird jede  
      Haftung abgelehnt. Bei angemeldeten Geboten für die telefonische Teilnahme an der Auktion  
      kann nicht dafür eingestanden werden, dass eine Verbindung zustande kommt oder aufrecht  
      erhalten bleibt. Die Abgabe eines Gebotes über die Homepage www.scholz-auktionen de. ist nur   

      möglich durch Zusendung eines Benutzernamens und eines Passwortes und gültig, wenn das 
      Gebot durch den Benutzernamen und das Passwort zweifelsfrei dem Bieter zuzuordnen sind.  
      Gebote mittels email/pdf-Datei werden nur elektronisch protokolliert. Für die Richtigkeit des  
       Protokolls besteht die Anerkennung durch den Bieter, dem jedoch der Nachweis seiner Unrichtig-  
       keit offensteht. Sinngemäß gilt dies auch für Gebote, die über ein Internet-Portal dem Versteigerer 
       übermittelt werden.        
 5.   Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Höchstbietenden. Der Versteigerer kann den  
       Zuschlag verweigern oder unter Vorbehalt erteilen. Wenn mehrere Personen das gleiche Gebot  
       abgeben und nach dreimaligem Aufruf kein höheres Gebot erfolgt, entscheidet das Los. Der Ver- 
       steigerer kann den Zuschlag zurücknehmen und die Sachen erneut anbieten, wenn irrtümlich ein  
       rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist oder wenn der Höchstbietende sein  
       Gebot nicht gelten lassen will oder sonst Zweifel für den Zuschlag bestehen.  
 
6. Mit der Erteilung des Zuschlags geht die Gefahr für nicht zu vertretende Verluste und Beschädi-

gungen auf den Ersteigerer über. Das Eigentum an den ersteigerten Sachen erwirbt der 
Ersteigerer erst mit vollständigem Zahlungseingang beim Auktionator.  

 
7. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 24% für Zuschläge bis 400€, 19 % für Zuschläge  

ab 401€ zuzüglich der geltenden Mehrwertsteuer (auf das Aufgeld) erhoben. Kunstwerke, die mit 
einem * gekennzeichnet sind unterliegen dem geltenden Folgerecht (§26 UrhG), für sie wird zu-

sätzlich eine Gebühr von 2% auf den Zuschlag berechnet. 
 
8. Der Gesamtbetrag ist mit dem Zuschlag fällig und zahlbar in bar oder durch bankbestätigten 

Scheck. Zahlungen auswärtiger Ersteigerer, die schriftlich oder telefonisch geboten haben, sind 
binnen 14 Tagen nach Rechnungsdatum fällig. 

 
9. Bei Zahlungsverzug werden Verzugszinsen in Höhe von 1 % je angebrochenem Monat berechnet. 

Im übrigen kann der Auktionator bei Zahlungsverzug wahlweise Erfüllung des Kaufvertrages oder 
nach Fristsetzung Schadensersatz verlangen; der Schadensersatz kann in diesem Falle auch so 
berechnet werden, daß die Sache in einer neuen Auktion noch einmal versteigert wird und der 
säumige Käufer für einen Mindererlös gegenüber der vorangegangenen Versteigerung und für die 
Kosten der wiederholten Versteigerung einschließlich der Gebühren des Auktionators aufzukom-
men hat. 

 
10. Der Erwerber ist verpflichtet, die Gegenstände sofort nach der Auktion in Empfang zu nehmen. 

Falls der Erwerber Versendung wünscht, erfolgt sie auf seine Kosten und Gefahr.  
 
11. Es gilt deutsches Recht. Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise unwirk-

sam sein, so bleibt die Gültigkeit der übrigen davon unberührt. 
 
Jens Scholz – Kunstauktionen in Köln 
Gutachter für Druckgrafik des 16.-20.Jhdt.  

 

http://www.scholz-auktionen/
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